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70 Idėjos ir Progreso Metu LRKSA Amži
LEONARDAS SIMUTI

HENR. MALINAUSKAS

Devynioliktojo šimtmečio antroje pusėje, dalis mūsų 
tautiečių, palikę caristinės Rusijos pavergtą gimtąją šalį 
ir ieškodami laisvės ir gerovės, pasiekė Ameriką. Paskli
dę po ši platų kraštą jie tuojau susidūrė su visa eile pro
blemų: kaip išlaikyti čia lietuvybę ir savus papročius 
kaip ginti, savus reikalus ir ge.lbėti vienas kitam nelai 
mėje ir padėti savam gimtajam kraštui bei jo žmonėms: 
Nemokėdami šio krašto kalbos ir pirmoje eilėje rūpinda 
miesi savo įsikūrimu, mūsų tautiečiai dairėsi bet kokio 
savos organizuotos pagalbos, o tokios nesant, daugelis šlie 
josi prie lenkų, kurių skaičius Amerikoje jau buvo ne 
mažas ir kurie jau buvo kiek susiorganizavę.

To paties šimtmečio pabaigoje Ameriką pasiekė i; 
kiek labiau išsimokslinusių tautiečių, kurie pamatė būtim' 
reikalą neatidėliojant steigti savas organizuotas grupes 
kurios netik jungtų savuosius, bet taip pat bandytų gei 
bėti ir tuos, kurie aukščiau minėtų ar kitų priežasčii 
verčiami buvo pasidavę į lenkų globą.

Tai]) Įvairiose, daugiau lietuvių turinčiose, vietovės' 
pradėjo steigtis šventųjų ar Lietuvos kunigaikščiu var 
dais -pasivadinusios draugijėlės, kurios tačiau, būdama 
negausios narių skaičiumi ir neturėdamos pakankamai iš 
silavinusių žmonių, nepajėgė pilnai atlikti sau užsibrėžt’ 
tautinių ar religinių uždavinių. Buvo prieita išvados, kat 
lietuvybės išlaikymas ar savų reikalų gynimas ir savitai 
pine pagalba bus daug sėkmingesnė, jeigu bus dirbami 
sujungtomis jėgomis ir todėl 1886 m. Plymouth’e, Penn 
sylvanijoje buvo įsteigta jungtinė organizacija, vėliai 
pasiyaįyj^sLĮ'ietuyių Romosi 
rikojė. Įšisteigusios jungtinės organizacijos tikslas buvo 
ruošiant savus parengimus ar pramogas, palaikyti tautie . 
čiuose lietuvybę ir lietuviškuosius papročius, steigti ir reni 
ti savas lietuviškas parapijas ir aktyviai dalyvauti ji 
veikloje, remti savą spaudą, kovoti prieš caristinę prie 
spaudą tėvynėje, ginti savus reikalus ir šelpti vienas kit- 
nelaimėje.

Būtų sunku čia išvardinti lietuvybei ir Lietuvos k: 
bui šios organizacijos per 70 metų •nuveiktus darbus i 
tai dėl vietos stokos tenka palikti šios organizacijos ist" 
rijai, kuri netrukus išeis iš spaudos, tačiau reikia pri 
pažinti, kad, turint galvoje negausų išsilaviniusiu ti’< 
metinių lietuvių-ateivių skaičių, buvo nuveikta daug.

Šiandie, kada Lietuva kenčia dar žiauresnę bolševi 
kinę vergiją ir joje likusieji broliai ir sesers bolševikini' 
budelio yra žudomi ar siunčiami lėtai mirčiai Į Sibiro tai 
gas, Susivienijimo tautinės, dar ir šiandie puoselėjamos 
idėjos kiekvienam tikram lietuviui tampa netik nesenstam 
čiomis, bet dar aktyvesnėmis, o pats Susivienijimas tar 
turn tampa lietuvybės išsilaikymo simboliu ir kaipo tok. 
yra reikalingas visų nuoširdžių tautiečių dėmesio. Ko 
kia bus mūsų kova už lietuvybę, jeigu ignoruosime t.V 
organizacijas, kurios tokią kovą organizuoja ir veda?

Kaip jau aukščiau minėta, Susivienijimas nuo pat įsi- 
steigimo rūpinosi ir savitarpine pašalpa—pagalba nelai
mėje. .Pradžioje toji pagalba rėmėsi nelaimės didumu 
ir organizacijos iždo gausumu, tačiau laikui bėgant buvo 
susiorganizuota į draudimo draugiją sd draudimų rūši
mis, dydžiais ir nustatytais mokesčiais. Ypatingas pro Į 
gresas draudimo srityje buvo padarytas dabartinės, 
LRKSA vadovybės laikotarpyje, kur Susivienijimas sa 
vo draudimų rūšimis bei tobulumu gali drąsiai lygintis; 
su didžiosiomis moderninėmis apdraudos kompanijomis.; 
Toks progresas draudimuose ir šiandie nėra sustojęs, 
anaiptol, jis vyksta kasdien, nuolatos siekiant teikti savo 
tautiečiams galimai patogesnį įr geresnį tos rūšies patar
navimą. Reikia dar pastebėti, kad valstybiniai Apdrau- 
dų Departamentai, kurie, kad apsaugojus narių interesus, 
akylai seka apdraudų organizacijų veiklą, yra nekartą Į 
išreiškę savo pasigėrėjimą šios organizacijos tobulumu.; 
Gaila, tik. kad aekurie mūsų tautiečiai, nepatytinėje ko
kios apsidraudimo sąlygos ir galimybes Susiviėnijiim*, i 
lengvai tampa kitų apdraudos kompanijų narisi.% palikda- Į 
mi savąją likimo valiai.

Baigiant šias mintis, norisi išreikšti troškimą, kad 
LRKSA 70-ties metų sukakties proga kiekvienas taurus 
lietuvis-katalikas, besirūpinantis lietuvybės išlaikymu, 
taptų LRKSA nariu ir aktyviai remįų šio 70-mečio vete
rano veiklą, tuo pačiu naudodamasi* ir savo ar savo šei
mos gerovei teikiamais draudimais, o kiekvienas LRKSA 
narys taptų tikru Susivienijimo ambasadoriumi,,kiekviena 
proga primindamas kitiems nen&riams reikalą ir svarbą 
jungtis į šios organizacijos narių gretas.

Praeitin Pasižvalgius
Atvejų atvejais buvo priminta mūsų 

visuomenei, kad lapkričio mėnuo turi ypa 
tingos reikšmės Lietuvių Romos Katali
kų Susivienijimui Amerikoje. Šį mėnesį, 
būtent lapkričio 22 d. sukanka jam, Su
sivienijimui, 70 metų amžiaus. Taip pat 
ne vieną kartą buvo paprašyta apskritys, 
kuopos ir paskiri nariai šį reikšmingą gim
tadienį tinkamai paminėti, vienu ar kitu 
būdu pavaizduojant jo nueitą kelią ir nu
dirbtus darbus.

Nemanau, kad aš, ar kas kitas, viena
me ar net keliuose straipsniuose pajėgtų 
atpasakoti LRKSA turtingą darbais i r 
nuopelnais istoriją. To ir nesiekiu. Šiam 
tikslui leidžiama mūsų organizacijos isto
rija turinti arti keturių šimtų puslapių. Ji 
netrukus bus skaitytojų rankose. Todėl, 
norėdami plačiai susipažinti su turtinga 
ir šakota Susivienijimo veikla, šią knygą, 
jsigykime. Joj rasime žinių ne tik apie 
LRKSA veiklą, bet daug ką ir iš bendro
sios Amerikos lietuvių gyvenimo ir veiki
mo istorijos.

Darydamas Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Fedęracijds darbų apžvalgą 
1956 m. spalio 12,13 ir 14 d. įvykusiame 
tos organizacijos auksinio jubilėjaus kon
grese, mačiau reikalą konstatuoti, kad ne 
kas kitas, bet LRkSA davė pradžią įsi
kurti (1906 m.) Federacijai. Iki tų metų

S ir jo Darbai
LRKSA Prezidentas

"Susivienijimo tikslas pradžioje buvo dau- 
au kultūrinis, negu medžiaginis . . . daugiau 
pinosi tautos ir visuomenės reikalais. Rusi- 

revoliucijos laikais, 1905 metais, Susivieniji- 
š buvo įsteigęs fondą sušelpti nukentėjusius
voje už laisvę"—rašo Juozas S. Vasiliauskas, 
ug metų buvęs mūsų organizacijos sekrete- 

um ir prezidentu (Amerikos Lietuvių Katali- 
Metraštis 1916 m.). Tame pačiame rašinyje 

s konstatavo faktą, kad nariai tada pradėjo 
kėti po penkis centus per metus tautos ret
ains paremti. "Atgavus spaudą, ne tik Lietu-’

s inteligentija . . . ėmėsi darbo visomis pajė- 
is gaivinti kone mirusią Tėvynę, bet ir Ame-

m tikslui 1907 m. įsteigė ‘Tautos Fondą", į ku- 
kiekvienas narys moka metams po 10 centų ... 
su jais daug daug gero padaryta"’ (J. S. V..

r Ir iš tikro buvo daug padaryta. Tas pats p. 
įsiliauskas rašo, kad LRKSA gausiai parėmė 
detuvoje veikusią švietimo draugiją “Saulę" ir 
Įtą panašaus tikslo draugiją "Žiburį”, Lietuvių 
tokslo ir Dailės Draugiją Vilniuje, neužmirš- 

tįnt ir Vilniaus krašto švietimo draugijos “Ry
tu". Nuolat buvo šelpiamas didelį darbą ta:s 
laikais dirbusis Lietuvių Informacijų Biuras Pa
ryžiuje. Amerikoje ne vienu kitu, bet keliais at
vejais paremta Šv. Kazimiero Seserų vienuoliia, 
Ateivi j Globos Draugija ir daug kitų panašiu 
organizacijų paremta ir sušelpta.

i Gausėja Nariais—DMfeiri1 Darbais
i Kai kilo I Pasaulinis karas 1914 m., LRKSA 

jiįu turėjo apie 10,000 narių. Jis jau buvo tikrai 
pajėgus stibiai paremt kiekvieną gerą darbą, 
ffeužmiršdamas savo reikalų, kurie didėjo, au
gant narių skaičiui ir kįlant naujiems ręikalavi-

t kos lietuviai subruzdo gelbėti savo brolius 
tb .........................................................” * " ’ '
r
i su jais daug daug gero padaryt
i m. .Liet. Kat. Metraštis 1916 m.).

5 asiliauskas

LRKSA SUKAKTIES PROGA
Šių metų lapkričio 22 dieną sueina mūsų Susivieniji

mui 70 metų.
Steigiamasis seimas įvyko 1886 metais lapkričio 22 

dieną, Plymouth, Pa. Šiame seime apsvarstyti tikslai ir 
nustatytas vardas “Susivieniiimas Visų Draugysčių Kata
likiškų Lietuviškų Amerike.”

Susivienijimo iniciatoriais ir steigėjais buvo kun. An
tanas Varnagiris, dr. M. P. Kasakauskas, kun. Valentinas 
čižauskas, M. Brazys, Vincas Blažys, Andrius Bendara- 
vičius, V. Vročinskas, Juozaš Paukštys, Antanas Pajaujis, 
Andrius Tcplicšis,1 J. Danisevičius, Špokevičius, Vincas 
Semsys, M. Totorius ir kiti. Iš tų sumanytojų ir steigėjų 
nei vieno nėra gyvųjų tarpe, bet jų pradėtas darbas rado 
pritarimo tų laikų lietuvių katalikų visuomenėje.

Kelis*metus pirmiesiems veikėjams prisėjo vesti kovą 
su lenkininkais norėjusiais organizaciją paversti lenkiškai 
lietuviška. Tai būta sulenkėjusių lietuvių lenkiškai-lietu- 
viškos unijos šalininkų. Vėliau aj.ie dešimt metų prisėjo 
vesti kovą su lietuviškais laisvamaniais ir bedieviais pri- 
vedusiais prie organizacijos skilimo. Tai įvyko 16-tanie 
seime 1901 m. gegužės 21-23 dienomis, Wilkes-Barre, Pa.

Nežiūrint tokių sunkenybių ir kovų, Susivienijimas au
go, brendo ir vystėsi į tvirtą moderniškai sutvarkytą fra- 
ternalinę organizaciją.

Kiek niū.nt Susivienijimas yra davęs naudos ir kokio 
tobulumo jis yra- pasiekęs,1 gulima matyti iš šių davinių: 
savo nariams ir jų pašalpgįviartig Susivienijimas pomir
tinių, pašalini ir labdarybės aukų pavidale yra išmokėjęs 
arti šešių milijonų dolerių; organizacijos turtas dabar sie- 
liia arti pustrečio milijono dolerių; dabar Susivienijime 
fjalima apsidrausti ftuo* $250,00 iki $5,000.00; Pašalpos

lietuvių katalikų visuomenę, apjungdamas iacija. “Tautos Centą fondas” turėjo dau( 
draugijas ir dirbdamas tuos darbus, ku- ~ —
riuos dirbti tais laikais buvo reikalinga. 
Ta pačia proga paminėjau, kad mūsų or
ganizacija—LRKSA įsikūrė 1886 m. ir 
pavaizdavau jd įsikūrimo sąlygas. Paste
bėjau, kad LRKSA buvo lyg Adomas, iš 
kurio šono buvo išimtas šonkaulis ir iš jo 
sukurta Lietuvių Katalikų Federacija.

Mintis Organizuotis Kilo Chicagoj
Tur būt nedaugeliui narių yra žinoma, 

kad mintis organizuoti Lietuvių R. Kata
likų Susivienijimą kilo Chicagoje dar 
1881 metais. Ją iškėlė čikagiškis dr. Ka- 
sakauskas. Tai jo minčiai pritarė artimas 
jo kaimynas iš So. Bend, Indiana, kun. 
Valentinas čižauskas. Šią minti realizuo
jant, konkretūs žygiai buvo padaryti kun. 
Varnagirio 1886 m. lapkričio 22 d. Ply
mouth, Pa. Organizacija pavadinta— 
“Susivienijimas Visų Draugysčių Lietu
viškų Katalikiškų”.
i Pirmosios draugijos, įsijungusios Į Su
sivienijimą, buvo šios: šv. Kazimiero 
draugija, Chicago, III., (41 nariai); šv. 
Kazimiero dr-ja, Waterbury, Conn., (40 
n.); Šv. Kazimiero dr-ja, Pittston, Pa., 
96 n.); Šv. Juozapo dr-ja, Pittston, Pa., 
(40 n.); šv. Adelberto dr-ja, Plymouth, 
Pa., (30 n.). Visos šios draugijos Susi
vienijimui davė 319 narių.

Savo veikimo pradžioje LRKSA ir buvo ne 
kas kitas, kaip draugijų sambūris, jų federacija. 
Nors jis ir rūpinosi nar^ų apdrauda ir šalpa, ta
čiau daugiausiai dėmesio kreipė j lietuviškju 
parapijų organizavimą, kovą su lenkais, anais 
laikais siekusiais lietuvių parapijinį gyvenimą 
paimti į savo rankas. Kiek vėliau jam teko ko
voti su plintančia lietuvių tarpe laisvamanybe 
bei bedievybe. Daugiausiai, žinoma, dėmesio bu
vo atkreipta j visos mūsų tautos reikalus. į jos 
gerovę.

Susikūrus Federacijai, įvykdytas tikslesnis 
pasidalinimas visuomeniniais darbais. LRKSA 
daugiau pradėjo rūpintis apdrauda ir šalpa, kuo
met Federacija pasiėmė dirbti išimtinai Katali
kų Akcijos ir kultūrinėje plotmėje. Tačiau ir 
LRKSA nepaliovė rūpinęsis lietuvių tautos kul
tūriniais ir politiniais dalykais.

Kultūros ir švietimo Puoselėtojas
Kai paimsime į savo rankas ir paskaitysime

LRKSA Istoriją, joj surasime, kad mūsų orga- .
nizacija nuo pat savo įsikūrimo sielojosi spau- jos išeivija, jis rūpinosi ir rūpinsis tiek Lietuvos 
da. švietimu ir įvairiausiais kultūriniais reik*- išlaisvinimu, tiek lietuvybės išlaikymu Amer- 
lais. lis savo lėšomis (1892m.) išleido “Būdas koja ir kitur. Jo praeities darbai, ir dabartiniai 
Senovės Lietuvių“. Išleido dąug ir kitokių kny- rūpesčiai turėtų būti didžiausiu pąskatinimu 

kiekvienam sveiku kūnu ir dvasia lietuviui būti 
suaria.

Jei LRKSA būtų dar gausingesnis nariais, 
negu dabar, jo darbai bei nuopelnai tautai būtų 
dar didesni.

___ iglau 
jeigu ir daugiau galėjo skirti aktualiesiems rei
kalams. Susiorganizavus Tautos Fondui ir Ame
rikos Lietuvių Tautos Tarybai, mūsų Susivieni
jimas pasidaro tikrai stiprus jų užnugaris, nes 
aukos nuo karo nukentėjusiems Lietuvoje ir ko 
vai dėl Lietuvos išlaisvinimų plaukia per kelis 
šimtus Sus-mo kuopų. 1917 m, prądędamas leis
ti savas organas "Garsas", kuris pasidaro puikus 
tarpininkas ne tik tarp narių ir centro valdy
bos, bet ir tarp centrinių organizacijų, dirbu
sių Lietuvai. Kai 1918 m. man pačiam esant 
"Garso"' redaktorium teko būti išrinktam Tautom 
Fondo'sekretorium ir vadovauti Lietuvai Gelbė
ti Vajų (1918-1919 m..), labai gerai atsimenu, kad 
LRKSA kuopos buvo pasidariusios Tautos Fon
do agentūros, o "Garsas" buvo veik išimtinai jo 
organas. Daigiausiai LRKSA ir "Garso" pagel- 
ba, atsimenu, per metus Lietuvos reikalams pa
vyko sukelti daugiau kai tris šimtus tūkstančių 
dolerių. Labai gerai atsimenu, kad po metų 
darbo Tautos Fonde, kaip įo sekretorius, iš 
LRKSA centro valdybos gavau pastabą—dirbk 
daugiau LRKSA, nes kitaip . . . Kitiems me
tams. ir verčiamas nebeapstėmiau Tautės Fon
dui sekretoriauti, tačiau ir nebūdamas juo jam 
dirbau ir "Garsas" pasiliko vienas stipriausių jo 
rėmėjų. Tai čia suminiu tik tam. kad pavaiz
duot. kiek daug ir nuoširdžiai Susivienijimas 
padėjo Lietuvai jos kovose dėl nepriklausomy
bės. Kai organizacija jau turėjo apie 20.000 na
rių (tarp 1918-1925 m.), ji dar stipriau galėjo 
padėti tautinius ir kultūrinius darbus dirban
tiems. Nepriklausomybės laikais Lietuvos įvai
rūs reikalai taip pat buvo remiami. Sakysime. 
1922 m. seime. Wilkes-Barre. Pa., nutarta įsteig
ti Aukso-Sidabro Fondą Lietuvos pastoviai va
liutai stiprinti.

Ir šiandien LRKSA tebėra toks, koks jis bu
vo seniau. Ir šiandien jam rūpi Lietuvos išlais
vinimo reikalai, kaip anais laikais, nes ir cen
triniai valdybai ir daugeliui veikėjų, tenka būti 
įsijungusiems' į Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
BALFo (šalpos) darbus^ Kad ir lietuvių kultū
riniai reikalai nėra užmiršti, tai žinome iš spau
dos, iš seimų užrašų. Lietuvių švietimo, kultū
riniams ir tautiniams reikalams nesigailima au
kų, jei tik esama iš ko jų paimti. Geromis są
lygomis yra teikiama paskolos parapijoms, mo
kykloms. jaunimo stovykloms ir tt.

Apie Sus-mo darbus ir nuopelnus fraterna- 
linės'apdraudos ir narių šalpos srityje teks vė
liau kada pakalbėti, šį kartą kalbėjau tik apie 
mūsų organizacijos vaidmenį kultūriniuose ir 
tautiniuose darbuose, nes šiandien daug kas yra 
linkęs LRKSA vadinti ir laikyti tik apdraudos 
įstaiga, lyg komercine bendrove, pamiršusią kul
tūrinius ir kitus visuomeninius dalykus. Taip 
manyti ,yra didelė klaida. Mūsų Sus-tnaa buvo, 
yra ir bus susigyvenęs su visa lietuvių tauta ii

Senovės Lietuvių". Išleido dąųj ir kitokių kny
gų bei brošiūrų. Dešimtame seime nutarto leis
ti savo laikraštį “Tėvyną“. Ji ėjo (kun. Jono 
Šiliaus redaguojama) iki 1902 metų. Po to kitu* 
laikraščius (“Žvaigšdf ’ ir “Draugų“) pasirinkda
vo savo organu. x

iki.45 metų, amžiaus apykantai gali apsidrausti be svei
katos patikrinimo iki $1,000.00. 1949 ir 1953 metais 
mūsų Susivienijimas yra išmokėjęs savo nariams dividen
dus, ko nėra padariusi nei viena kita lietuvių fraternalinė 
organizacija. Susivienijimas duoda gerą atlyginimą kuo
pų finansų raštininkams už.jų ątsakomingą darbą; nau
jiems aplikantams įstojimo duoklės nereikia mokėti; cer- 
lifikatai įeina galėn narį įregistravus centre ir užsimokė
jus priklausomas duokles, o mirties atveju pilna apdrau
dos suma išmokama pašalpgaviui ar pašalpgaviams; po 
trijų metų narystės, narių certifikatai įgyja išmokėtos ir 
pratęstos apdraudos vertes. Pilnamečiai nariai be ekstra 
duokim gauna savaitraštį “Garsą”. ■ ,

Minint 70 metų sukaktį Susivienijimo vadovybė nuta
rė Įvesti dar du naujus ir labai naudingus certifikatus, 
būtent, Dvigubos Protekcijos (Double Protection) pilna
mečiams ir Turto Auginimo (Estate Builder) jauname- 
čiams.

Kitų bendradarbių raštuose bus plačiau išaiškinta, kiek 
mūšų Susivienijimas yra nudirbęs tautinių ir kultūrinių 
darbų ir kiek prisidėjęs savo aukomis jų parėmimui. Mū
sų Susivienijimas taipgi akylai sekė savo senosios tėvynės 
Lietuvos padėtį ir rėmė jos pastangas atkovoti brangią 

i laisvę ir nepriklausomybę.
Čia reikia pastebėti, kad pirminiai Susivienijimo tiks

lai dabar yra nemažiau aktualūs (o gal ir daugiau), negu 
buvo septyniasdešimt metų atgal. Ir dabar mums rei
kia rūpintis lietuvių vienijimu, savišalpa, tautinio susipra
timo kėlimu, jaunųjų kartų gelbėjimu nuo ištautėjimo ir 
išnykimo kitataučių tarpe. Senoji tėvynė Lietuva pergy
vena didžiausią priespaudą ir naikinimą, kokio nematė 
ilgoje ir margaspalvėje savo istorijoje. Susivienijimas ak
tyviai dedasi prie Lietuvos gelbėjimo ir išlaisvinimo ak
cijos, taipgi ; rie tremtinių šelpimo.

Tūkstančiai įvairių lokalinei draugijų, užsibrėžusių šal
pos ir lietuvystės palaikymo tikslus, išnyko dėlto, kad jos « 
nebuvo tinkamai sutvarkytos, neprisilaikė, ar nepajėgė 
prisitaikyti, prie valstybių apdraudos departamentu rei
kalavimų. Toks jų likimas paliko daug kartaus užsivyli-
mo jų nariuose ir sumažino pasitikėjimą net moderniškai 
sutvarkytomis organizacijomis, prie kurių priklausę mū
sų Susivienijimas. ' . ?

Kaip jau pirmiau pažymėjome, mūsų Susivienijimas 
pergyveno daug kliūčių ir sunkenybių, bet šiandien jis 
prilygsta pačioms gėriatisia sutvarkytoms ir pažangioms • 
fraternalinėms organizacijoms., arba komercinės apdrau
dė* kompanijoms. Tadgi tautiniais ir saugios apdraudos 
sumetimais lietuviui katalikui apsidrausti tinkamiausia 
vieta mūsų Susivienijime.

70 metų sukaktį geriausia atžymėsime padidindami 
Susivienijimą naujais nariais. Dėlto iki sukaktuvinio va
jaus užbaigos viii Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai kvie
čiami į talką visa energija padirbėti narystės padidinimui.

Garbė organizacijos sumanytojams ir steigėjams! O 
mes, jų įpėdiniai, tęskime kilnųjį artimo meilės ir lietu
vystės palaikymo darbą toliau. .

i
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Lietuvių R. K. Susivienijimo Pradžia
1885 m, New Yorke atsirado kun. Antanas Varnagiris, kurte 

buvo pasiryžę* suorganizuoti littuvių. parapiją ir pastatyti bažny
čią. čia jis darbavosi keletą mėnesių ir, viską palikęs, persikėlė 
klebonauti į lenkų-lietuvių mišrią parapiją Freeland, Pa. Kas bu
vo kaltas, kad kun. Varnagiri* nepasiliko New Yorke, šiandien 
sunku pasakyti. Viena tėra aišku, kad noro dirbti lietuviams Jisai 
neprarado.

Apsigyvenęs Freelande, kuo. Varnagiris tuojau pradėjo ben
dradarbiauti “Vienybėje Lietuvninkų”, kuri pasirodė Plymouth, 
Pa., pačioje 1886 metų pradžioje. Vos šiam laikraščiui ikvydua 
pasaulio šviesą, jį pradėjo pulti šliupo redaguojama* “Liet. Bai
sa*'’. Polemika aštrėjo beveik kiekviename vieno ir kito loikraB* 
čio numeryje. Nors tai lietė bendrus lietuvybės reikalus, jų vie
nybę betgi ardė aršus tikėjimo puolimas "Liet. Balse”.

Ir vis tik tokioje piktų ginčų ir užgauliojimų atmosferoje kilo 
galutinis sumanymas bei pasiryžimas steigti Amerikos Lietuvių 
Susivienijimą. Jis buvo svarstomas abiejuose laikraščiuose tais 
pačiais 1886 metais ir gavo pritarimo balsiečiuose ir vienybinin- 
kuose. Tačiau dar nepradėjus susivienijimą steigti, jau buvo aiš
ku. kad dvi priešingos srovės į vieną nesutilps.

Kun. Varnagiriui lietuvių susivienijimo idėja nebuvo nauja. 
Apie tai jis jau išgirdo iš savo artimų draugų, kun. Valentino 
čižausko iš South Bend.Ind., ir Dr. Kasakausko Chicagoje, pas 
kuriuos buvo sustojęs, kai pradžioje 1885 m. atvyko Amerikon. 
Jie jam nupasakojo apie lenkų susivienijimą "Związek Polski”, 
kuris jau seniau veikė ir savo organizacijon traukė ne tik lenkus, 
bet ir lietuvius. Pastariesiems privilioti buvusi net lietuviškai iš
spausdinta jų konstitucija. Viena kita lietuviška draugija jau buvo 
ir beįstojanti. Toks dalykas lietuviams buvęs dvigubai pavojin
gas, nes lenkų "Zwiąskas" buvo ne tik lenkiškas, bet ir gerokai 
laisvamaniškas. Todėl jie ir įkalbinėjo kun. Varnagirį, kad jis 
imtųsi organizuoti Rytinėje Amerikoje lietuvių susivienijimą ka
talikiškais ir tautiškais pagrindais.

Įsitraukęs į parapijos ir spaudos darbą Freelande ir Plymouthe, 
kur persikėlė klebonauti taip pat į bendrą lietuvių-lenkų para
piją. ir įsitikinęs, kad lietuviams reikalingas susivienijimas, kun. 
A, Varnagiris 15-me “Vien. Liet." numeryje išspausdino straips
nelį, pavadintą "Ar nebūtų gerai?", kuriame skaitome:

"Visi gyventojai turi.čia Amerikoje Jioki tokį su.-iklausj^ną, mes 
ligi to laiko nieko, gyvename kožnas dėl savęs, apie savo brolius nieko 
nesirūpindami . . . Visoks na rodąs apie save žinosi, o mes taip lyginai, 
kaip avelės nuo vilko išsklaidyti po Ameriką tūnim .sau užmiršti nuo 
.svieto ir savo vardą ‘lietuvninkai’ mariname ... A ra didelė gėda dėl 
lietuvninkų, o labiausiai ten, kur gali stot lygybėj su kitais. Čia ta 
mislis yra paduota dėl jūs broliai, ne dėl kokios naudos, tik dėl nau
dos tos, kad vardą turėtume . . . Daugelis yrą lietuviškų draugysčių 
čia Amerikoje, ule tos draugystės yra paskirios ir apie jas nieks neži
no .. . Lietuvninkai lig: to laiko jokio susirišimo tarp savęs neturi, 
o tai yra karfečnas daiktas. Turime tarp saves visose vietose išmintingus 
vyrus . , . padarykite tarp savos draugystes broliškos pamacies, arba 
visoj Pennsylvanijoj uždėkite banką lietuvišką. Ruoškitės broliai, nle 
be stroko, su uvoga, mes tuo n, užsiimam, ba r taip daugeli klapatų 
turime, ale kur yra didelis .skaitlius, tegul nemiega, o prie tam pa
duoda į ‘Wienybe’ uvogas . . . šenadoris kaipo stalica Lietuvos galėtų 
pradėti, o paskui . . . iš kitų vietų . . . Waterbury’®, o ir Baltimore# 
broliai pasiskubįs.”

Į šį straipsnelį karštu pritarimu tuojau atsiliepė Juozas Da- 
niseviČius iš Wattrbury^ Conn. “Vien.*Li'et.” 21 nr. jis tarp kitko 
taip rašo: • *'t . į; . i“<o

. Kad'sulaukus didelės naudos it garbės HetttWiInku [
me sau rankas broliškos sutarties. Nemiegokime, čėsas didelis pabust . 
Čia mūsų brolių yra apie 39 tūkstančiai; jeigu tik pusė prigulėtų J’lj 
Susivienijimą, ką galėtų padaryti! t

“Kur vienybė ten galybė ir sutikimas, o kur sutikimas, ten Die- i 
vas . . . mūs kad ir maža saujelė (12 šeimynų, 21 nevedusių) pristojam i 
ant visko ...

“Kada visi susišauksime, tąda apsirinksime vietą dėl nusiuntimo 
delegatų. Paskui bus aprinktas komitetas pildantis ir išdrukavotas sta
tutas. Tada broliškai išsiaugštįsim.”

Šiuos J. Danisevičiaus žodžius dar labiau sutvirtino "Vien. 
Liet.” redakcija, nuo savęs pridėjusi keletą pritariančių ir paska
tinančių žodžių. Iš to matyti, kad kun. A. Varnagiris ir "Vien. 
Liet.” štabas ruošė opiniją steigiamajam susivienijimo seimui, kurį 
manė sušaukti 1886 metų rudenį.

Beveik tuo pačiu laiku seimo reikalus svarstė ir “Liet. B?l- 
sas". Kadangi to laikraščio kryptis visai atvirai pasidarė prie
šinga katalikams ir tikėjimui, tai kun Varnagiris uždraudė ka
talikams jį skaityti. O kai Šliupas su savo draugais "Liet. Bal
se” paskelbė, kad jie 1886 m. rugpiūčio 15 d. šaukia Shenandoah, 
Pa. steigiamąjį susivienijimo seimą, kun. Varnagiris įspėjo ka
talikus į tą seimą nevykti.*)

Tai jau buvo atviros kovos paskelbimas, kuri, aišku, negalėjo 
patarnauti jokiai vienybei. Dar organizacijai negimus, jau pa
aiškėjo, kad visi lietuviai jon nesutilps. Prieš pat šenadoriškį 
seimą, rugpiūčio 4 d. kun. Varnagiris paskelbė atsišaukimą j ka
talikus ir katalikiškas draugijas, kuriame pranešė, kad katalikų su
sivienijimo seimas įvyks spalių 31 d.

Vadams susikirtus dėl principinių dalykų, dėl religijos, ku
riai lietuvis per amžius buvo atsidavęs, dabar kilo klausimas, kas 
turės daugiau pasekėjų, su kuo eis mūsų liaudis ir darbininkija, 
atskilusi nuo savo žemės ir pasisklaidŽiusi tarp svetimųjų.

5. SUSIVIENIJIMO STEIGIMAS
BalsieČių seimas. Pirmieji, kaip jau matėme, savo seimą su

kaukė šliupo pasekėjai arba balsiečiai. 1886 m. rugpiūčio 15 d. į 
Shenandoah, Pa. susirinko vienuolika delegatų iš New Yorko, 
Baltimore, Shamokin ir Shenandoah. Seimo pirmininku buvo iš
rinktas Pijus Paseckas iš New Yorko, sekretorium—Vincas Juod- 
kojis iš Shenandoah. Seimo rengimu rūpinosi vietinė Šv. Jurgio 
draugija.

Seimas nusprendė įsteigti susivienijimą, kuriam buvo duotas 
toks oficialus vardas: “Susivienijimas Visų Lietuvninkų Ameri
koje." Paskui buvo priimta trumpa konstitucija, kuri nustatė or
ganizacijos tvarką, mokesčius (10 centų į mėnesį ir $1.00 įstoji
mo), pašalpas ir pomirtines. Nariais buvo nutarta priimti tik 
vyrus.

Susivienijimas numatė veikti daug gtažių dalykų: pirkti Se
mes ir namus, steigti mokyklas, našlaičiams ir seniems žmonėms 
prieglaudas, steigti darbo biržas, sušelpti mirusio nario giminai
čius ir statyti lietuvių bažnyčias.**)

“Liet. Balse“ išspausdinus konstituciją, po jos buvo pridėtas 
paaiškinamasis straipsnelis, pavadintas “Toksai tai užvedimas“, 
kuriame prisimenama pirmųjų krikščionių meilė, pabrėžiamas su
sivienijimo reikalingumas ir paraginimas jį remti. Baigiama šiais 
žųdžiaie: “Dabar užtai atbuakime ir viai glauskimos į vieną kuopt

savęs

matom*
•) "Vi«. List.” 26 nr. _
•) 8o»-mo Lietavių Amerikoje Istorija, New York, N. T., 121< m., 9p>

N, 44 Lapkočio No* 22. JMl

70 Metų už Tautos Gyvybę
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Lietuvių Romo* Katalikų Su
sivienijimas Amerikoje yra pir
moji organizacija, kuri ryžosi 
sujungti Amerikoje išsiblalkiii- 
sius lietuvius ir pavienes orga
nizacijas Į vieną stiprų junginį 
su idėjiniu ir materialiniu pa
grindu. 70 metą jubiliejus rodo, 
kad ši organizacija buvo sukur
ti tvirtais pagrindais. Pagrindi
nis jo* tikslas—Lietuvių Tautos 
gyvybė. Susiviėnijimas pradėjo 
saųo darbą tais laikais, kada Tė
vynėje carų priespauda siekė iš
naikinti Lietuvių Tautą.

Lietuvių Tautos istorinis 
Likimas

Lietuva dėl ypatingos geogra
finės padėties—būdama tiltu tarp 
Rytų ir Vakarų—visą istorijos nuo* Amerikos lietuvių pastangų, 
laikotarpį buvo iš abiejų pusių O taip didelė Amerikos lietuvių 
nuolat užpuldinėjama. Lietuvos'parama atsikuriančiai Lietuvos 
istorija, tai nuolatinės kovos už valstybei priklausė nuo gero lie- 
tautos egzistenciją. Istoriniai do- ‘ - r------ :------- ■’--- 1— -!—
kumentai ir dar iki šiol Nemu
no pakrantėse išlikusios apsigy
nimo pilys rodo nepaprastą mūsų 
protėvių karžygiškumą ir didelį 
ryžtingumą kovoje už savo tau
tos gyvybę. Kai Rytuose susi
formavo didžiulė imperialistine 
Rusija, Vakaruose—galinga Vo
kietija, Lietuva neišlaikė abipu
sio spaudimo ir 1795 metais pta-t 
rado savo laisvę ir tautos nepri
klausomybę. Lietuvių tauta atsi
rado beviltiškoje padėtyje. Ru
sijos valdovai naskelbė įžūlią ko
vą bet kokiam lietuvių tautiniam 
pasireiškimui—mokykloms, spau-J kultūroje1 jniid Vakarų visu 100 
dai, organizacijoms, Visa kas metų, prisivijo kultūringąsias Va- 
lietuviŠka turėjo eiti į pogrin
dinį veikimą. Neskaitlinga anų 
laikų šviesuomenė Tėvynėje ir 
užsieniuose aukojosi už savo tau
tos gyvybės išlaikymą. Lietu
voje bet koks tautinis darbas bu
vo sunkus ir pavojingas. Bet lie
tuvių liaudies tautine sąmonė 
buvo nepaprastai atspari. Išbuvu
si virš 120 metų vergijoje, išlai
kė savo tautinę dvasią, kalbą, pa
pročius, tradicijas. Jau vien tik 
mūsų garbingi knygnešiai ir Kra-

KUNIGAS DAKTARAS 
ANTANAS VARNAGIRIS

t KUN. JUOZAS ŽEBRYS 

t KUN. ANT. MILUKAS 

f J. PAUKŠTYS
f KUN. ANT. KAUPAS 

f KUN. VINCAS KUDIRKA 
f 'ijJ.RADZKVIčtUS , 

f KUN. M. KRIAUČIŪNAS

KUN. V. VIZGIRDA

-LRKSA Garbčs Nariai

t

J. VASILIAUSKAS 
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KAN. PROF. F. KEMSAIS 

KUN. J. KASAKAITIS 

KUN. J. A. KARALIUS 

KUN. J. K. MILIAUSKAS 

KUN. J. ŠVAGŽDYS 

KAN. PR. M. JURAS

lie-

yra

darykime vieną lietuvišką susivienijimą; nors tūli, norėdami 
tuvninkus apgauti, stengėsi juos perskirti.*)

Tie “tūli .... kurie nori lietuvninkus apgauti”, aišku, 
katalikai. Jie dar prieš seimą gavo į kailį iš Jono šliupo plunks
nos, kuris “Liet. Balse” juos šiaip “paglostė”: 4

“Tokie kaip Paukštys mažai ką stengs, nors kun. Varnagiris jam 
lizdą veja . . . Ak, tos kiaulės Plymouthe tai tik durnos: ką mato 
žmonės daro, tai ir jie lyg besdžionkos; aš jų norėčiau paklausti, kiek 
yra lietuviškų nacijų, ir kiek susivienijimų reikia, ale ką tu su kuiliu, 
tuojau mane putomis apdrėptų, taip kaip ne vieną brolj jau apdrėbė 
Naujorke ir šenadoryje, o vis tai daro per savo aklybe neva su Dievo 
žodžiu, nors peržiūrėjęs visą tą kiaulių didybę rastum po šimtą vel
nių ...” ,r

Dar prieš seimą taip suniekinęs savo priešus, Šliupas savo 
seime pasirūpino įtraukti konstitucijon viską, kas anų laikų lie
tuviui buvo aktualu. Jo Susivienijimas imasi ne tik šelpti var- 
gan patekusius darbininkus, bet ir pirkti žemes, namus, statyti 
mokyklas ir bažnyčias. Viskas tas tupėjo būti padaryta už de
šimtuką mėnesinio nario mokesčio . . . Kad jo susivienijimas turi 
būti vienintelis, jis tai pažymėjo organizacijos pavadinime: Su
sivienijimas Visų Lietuvninkų Amerikoje. Tai reiškia, kad 
antram susivienijimui vietos nėra.

Tai buvo aiškus noras savo susivienijiman patraukti katali
kus ir užbėgti už akių kun. Varnagirio šaukiamam seimui. Ta
čiau tas katalikų nesuviliojo ir Šliupo įsteigtojo susivienijimo 
amžius buvo labai trumpas.

1887 metų seimas Shenandoah, Pa., susilaukė tik šešių dele
gatų, įskaitant čia ir keturis Šenadoriškius. Seimas praėjo be 
gyvumo ir be vilties ateičiai. Pinigų iš viso įplaukė pėr porą 
Šimtų. Beveik visi jie ištirpo padengiant organizavimo išlaidas. 
Į trečią seimą Pittston, Pa. 1888 m., pagal kun. A. Miluką, atvyko 
tik vienas Jonas šliupas, o pagal Tomą Astramską, atvažiavęs 
Šliupas ir dar du lietuviai iš Wilkes-Barre, Pa. “Susivienymas", 
sako T. Astramskas, "buvo jau numiręs ir šliupas, atvažiavęs 
seiman, galėjo jį tik palaidoti"*). Taip ir įvyko.

Katalikų Seimas. Kun. A. Varnagiris galėjo kiek bijoti, kad 
Šliupas nepatrauktų į Shenandoah seimą visas tuomet buvusias 
katalikų draugijas. Todėl,, norėdamas įkvėpti1 katalikams vilties 
ir drąsos, dar prieš šenadoriškį seimą, rugpjūčio 4 dieną “Vien. 
Liet.” 31 hr. jisaipaskėlbė savo oficialų TrrCifein^Bi į. "šenaunus 
prezidentus Draugysčių 'katalikiškų, t^ip' lietunškų, kaip it len
kiškų”, kuriame pranešama apie ruošiamą susivienijimo seimą ir 
prašoma atsiųsti žinių, kiek draiigijojė yra narių*

Kad kun. Varnagiris kvietė'ir lenkiškų draugijų atstovus, tai,, 
matyt, jis būkštavęs, kad lietuvių draugijų atstovų galės būti 
labai mažai. Tuo metu katalikiškų pašalpinių draugijų visoje Ame
rikoje buvo tik devynios ir buvo neaišku, kiek jų pavilios šliu
po ruoštas seimas. Laimei, tačiau, lenkų draugijos į seimą savo 
atstovų nė nesiuntė.

Sekančiame "Vien. Liet.” numeryje jau buvo paskelbtas tikras 
kvietimas į seimą:

“Vardan Dievo!
“Užprašo visus delegatus katalikų draugysčių ant pirmutinio di

delio seimo, kuris atsiprovinės Plymouth, Pa.. 31 d. mėnesio Spalių ant 
salės Antano Pajaujo, po vardu ‘Soboski’s Hali’.

“Delegatai privalo būti diena prieš tai, dėl to, kad ant rytojaus 
(ba pripuola nedėlia) galėtų būti ant Mišių Šventų. Per tris dienas 
nuo antros adynos po piet atsiprovinės kas dien rodą, ant kurios bus 
rodą ir pastanavijimai dėl gerovės visų brolių. Katrie begalėsite atsiųsti 
delegatų dėl tolimo kelio arba dėl kašto, tai prašome atsiust dekleraciją 
tai yra: norą draugystės su parašu visų draugų ir ženklu draugystės. 
Če nebus vieno reikalas ale reikalas visiškas. Delegatas kožnas privalo 
turėti su savimi paaviečyjūną nuo komiteto draugystės ir su pečėčid, . 
tai yra draugystės ženklu.” i

Kiek vėliau apsižiūrėta, kad numatytos seimui dienos su
tampa su Visų Šventųjų ir Vėlinių dienomis, kurios seimui buvo 
labai nepatogios. Todėl seimas atidėtas lapkričio 22 dienai. Nau
jame pakvietime jau buvo paskelbta seimo darbotvarkė ir kai ku
rie apsvarstytini pasiūlymai. Nors jie ir ilgoki, tačiau dėl jų įdo
mumo cituojame juos ištisai.***)

“Kas bus aprodavota ant seimo :
“1. Kad visos Katalikiškos draugystės taip lietuviškos kaip ir len

kiškos etanstvytų vieną draugystę. 2. Idant draugas, gyvenantis kokiam 
norint miestelyje, o jeigu yra bažnytinė draugystė, o kad ir ne yra baž
nyčios, bile tiktai katalikiška, kada išvažiuoja iš to miesto, apleisdamas 
draugystę, galėtų būt priimtu in kitą draugystę be užmokėjimo—įžan
gos ir kad tokioj vietoj būtų paskaitytas už pilną draugą.

“Kaip dabar yra: ’ ’
“1) Draugas per išvažiavimą j kitą vietą daugel dabar trotija.
“2) Draugystė trotija ant visados draugą iš tarpo savęs.
“8) Tokia draugas, jeigu kokioj norint vietoj apsibūna, o nenori 

vėla rašytis iš naujo j draugystę, ba kad anoj tiek patrotijo pinigų, ta! 
dauginus nenori prigulėti, o tankiausia toki ir padyksta.

“Kas per.nauda:
“Jeigu tokis draugas naują!. atvažiavęs iš kitos vietos, parodytų 

savo popieras per komitetą išdubtas, o būtų priimtas už brolj, tada ar 
nebūtų gerai? Per tai draugystė pasididintų, o tas žmogus nebūtų 
trotnu. Tada per tokį susirinkimą draugysčių bus didelė meilė ir tikrą 
draugystė katalikiška, o gerovė tarp žmonių didelei pasitaisys.

“Ant galo kada bus atliktas reikalas su draugystėms, užsiimsime 
lietuviška politika, ba ji labai yra dėl lietuvninkų Amerikoje reikalinga. 
Vyriausybė bus išrinkta tarp delegatų ir tik bus ttys urėdinlnkal: 
kunigaikštis (suprask prezidentas), sekretorius jeneratnas ir kasieriua 
Ant galo kaip rodą pastanavys taip bus. Dabar da prisimena, kad 
draugystės per susivienymą nieko neapeunktes, o kožna liks prie savo 
provų. Reikalai Lietuvos Amerika ršažu kada ir patrauktų kelia dole
rius, o jeigu ir atsirastų kada kokis fundušas, tai ne dėl vieno kišenlaua, 
bet tuo laiku nieko nasireikalauja, ba nesiranda tokių, kad dėl 
paspirties reikalautų."

*> SLA Istorija, 11 p. 
M) SLA leterUa 18 o.

***) Kalba paliekama netaisyta. Joje, kai

pripažinimas Lietuvos de facto ir 
de jure žymia dalimi priklaūeč

tuvių susiorganizavimo ir vienin
gumo savo tautos gelbėjime.

Lietuvos nepriklausomo gyve
nimo laikotarpyje Susivienijimas 
palaikė ryšius su savo broliais 
Tėvynėje, sekė svarbesnių įvykių 
raidą ir rėmė kiekvieną gražų su
manymą. Sunkesniais gyvenimo 
momentais (Vilniaus užgrobimo, 
Lenkijos ultimatumo) savo įtaka 
stengėsi paveikti Amerikos vy
riausybę. Lietuva per trumpą— 
vos 21 metų—nepriklausomo gy
venimo laikotarpį padarė tokią 
didelę pažangą, kad būdama kar

atu su savo pavergėjais atsilikusi 
' m..k . mn

karų Europos valstybes.
Baisi Mūsų Tautos 

Nelaimė
Vos benušvitus laisvės spindu

liui, ir vėl Rytų bei Vakarų ga
lybės daužė ir plėšė brangią mū
sų Tėvynę. Ir vėl istorinis liki
mas tų pačių Rusijos imperialis
tų rankomis, tik daug žiauresniu 
būdu, apkaustė Lietuvą naujais 
vergijos pančiais. Atėjo laikai 
daug sunkesni ir pavojingesni,• f o / . . . ĮUaUg sunkesni i* pavujiHgtaiiii

žiu skerdynių didvyriai parodo ne-u caru priespauda. Naujieji ...... i.,::... i . ... į.;..:- .... i; » r . . € J .anų laikų lietuvių tai.tinės-reli- 
ginės dvasios tvirtumą.

Dėl persekiojimų ir sunkaus toliau imperialistinių Įil«i ~ 
materialinio gyvenimo daug lic-jvergtu t / 
tuvių emigravo į kitus kraštus. ma planingai visomis priemonė- 
daugiausia į Ameriką (U. S.). _ .
Šiame laisvės krašte lietuviškį 
veikimą niekas nevaržė ir nevari 
žo. Bet iš kitos pusės gyvenimai 
Amerikoje lietime sąmonę migi 
dė. Lietuviai, išsiskirstę po tok) 
didelį kraštą, atsiradę tik pavie
niais kitataučių tarpe, patyrę ge
resnį gyvenimą, greit pradėjo Už
miršti savo tautiečių vargus Tė
vynėje. Jų tautinė sąmonė pra
dėjo užgesti.

Vienykimės
Lietuviai inteligentai 

koje tuoj pamatė didelį 
lietuviams prarasti savo 
dvasią tame didžiuliame 
mišinyje, 
brangus yra kiekvienas lietuvis 
toje žūtbūtinėje kovoje už tautos 
gyvybę, energingų lietuvių švie
suomenės būrelis paskelbė galin
dą šūkį—vienykimės. Šį šūkį api
pavidalino, davė jam ir materia
linį pagrindą, sukurdami Lietu
vių Romos kataliku P. is’vieniji- 
mą Amerikoje.

Organizaciją apibud'.ia jos 
tikslai. LRKŠA tikslai išplaukia 
iš bendro organizacijos siekimo— 
palaikyti lietuvių tautinę sąmo
nę ir ją ugdyti priaugančiose 
kartose, šalia to. Susivienijimas 
apdraudžia savo narių sveikatą ir 
gyvybę. Susivienijimo organiza
torių ir vadovų pastangomis ir 
nenuilstamu darbu greitai visas 
lietuvių kolonijas Amerikoje ap
jungė Susivienijimo kuopos. Su
sidarė akai t linga, finansiniai stip
ri Ir įtakinga lietuvių organiza
cija. Susivienijimas palaikė ir 
gaivino tautinę sąmonę ne d 
Amerikos lietuvių, bet kartu pa
laikė tautinę dvasią savo brolių

Ameri- 
pavoju 
tautinę 

tautų 
Gerai žinodami, kaip

okupantai, prįsidengę tarptauti
nio komunizrųo vardu, siekia ir 

mperįalistinių tiksliu, Pa, 
tautų rusifikacija vyktiš-

mis. Masiniai žudymai, trėmi
mai, sistematinga kova prieš bet 
kokį tautinį-religinį. pasireiški
mą. Religinės, tautinės -tradici
joj laikomos nusikalthtfa.’'visas 
mokymas bei auklėjimas nu
kreiptas prieš tautinę-religinę 
dvasią; Tautinė priaugančios kar
tos sąmonė sistematingai migdo
ma. Vietoj mūsų brangios Tėvy
nės linksniuojama vibur Didžioji 
Tėvynė Rusija) ’ *'.< 11'

jubiliejiniais metais. Jubiliejinių 
metų proga Susivienijimo Vyk
domoji Taryba • dar praplėtė ap
sidraudimą dviem naujomis kla
sėmis, kurios apsidraudusiajam 
duoda labai geras sąlygas. Tai 
dvigubos protekcijos klasė ir ma
žamečių gyvybės apdraudos bei 
palikimo klasė.

Vadovybės pastangos įtrauk
ti į Šią organizaciją daugiau jau
nimo yra džiuginantis reiškinys. 
Jei mes sugebėsime jaunimą iš
laikyti lietuviškose organizacijo
se, mes išlaikysime ir lietuvišką 
dvasią, gyvą tautinę sąmonę— 
tautos gyvybę. Laisvės atgavimas 
bus tik laiko klausimas. Žymia 
dalimi tai priklausys nuo mūsų 
pastangų ir sugebėjimo laisvini
mo • darbe. O mūsų pastangos 
duos gerų vaisių, jei mes būsime 
gerai organizuoti, vieningi ir fi
nansiniai najėgūs. Mes galėtume 
sutelkti didelį kapitalą, jei lie
tuviai draustūsi tik lietuviškose 
organizacijose, kurios duoda ne
blogesnes sąlygas ir atlieka di
delį tautinį darbą.

Kiekvienas lietuvis Tėvynėje 
ar už jos ribų yra atsakingas UŽ 
savo tautos ateitį. Lietuvių tau
tai. kaip ir kitoms tautoms, Kū
rėjo leista gyventi tautų ben
druomenėle ir duota įai atatinka
mi uždaviniai istorijos eigoje. 
Tautinių reikalų nebojimas yra 
nusikaltimas netik prieš savo tau-, 
tą, bet ir prieš Kūrėją. Jei esa
me gimę lietuviškoje šeimoje, ne
turime teisės nutraukti tą tauty
bėj siūlą, kuris tęsėsi per kartų 
kartas. Argi mes galime lengva 
širdimi atsikratyti to, ką mūsų 
tėvai ir protėviai per ištisas šimt
mečius gynė ir savo gyvybę au
kojo. Argi nebrangūs mums tie 
tėviškėj laukai, kuriuos kartų 
kaifa)$savo prakaitu laistė ir savo 
krauju tiuo priedų gynė. Garbinga 
mūsų Tautos praeitis, graži mūsų 
kalba ir tautinės tradicijos.dai 
mūsų pasididžiavimas. Mes visais 
būdais remsime mūsų Tautos 
laisvinimo darbą, o savo kaitoj 
tradicijas, tautine sąmonę su mei
le perduosime sekančioms kar
toms. Tuomi mes atliksime šven
tą pareigą savo Tautai.

Pranas Keblinskas 
1956. X. 21. - t, . ,
________________________________ . . ii ;

I DONECO BASEINĄ “1A-

Mūsų tautos gyvybė yra kritiš
koje padėtyje. Prieš 70ąnetų pa
skelbtas iš Pennsylvanijos Šūkis 
—vienykimės! turi šiandien ypa
tingos reikšmės. Tik susijungę į 
organizacijas ir vieningai dirbda
mi galėsime išlaikyti gyvą tauti-!RYBINĖS LIETUVOS JAU- 
nę sąmonę. Tik organizuoti pa-jNIMO PASIUNTINIAIS" kas-1 
jėgsime sėkmingai (Urbti mūsų’ti akmens anglių ligi šiol išsiųs- 
Tėvynės laisvinimo darbą. L. R. ta apie 1.300 iš Lietuvos jaunuo- 
K. S. A. per 70 metų'yra daug ųu- |lių ir merginų. Komjaunimo cen- 
veikęs kovoje už mūsų tautos tro komiteto “darbuotoju grupė“ 
gyvybę. 70 metų jubiliejaus pro- juos huveiė iš Vilniaus ir perda- 
ga išleista Susivienijimo • lėtori-jvė. Su paskiausiu ešalonu nuga- 
ja atskleis mums smulkiai šios bentieji buvo paskirstyti dirbti į 
garbingos organizacijos veiklą. įMakijevkos, Stalino, Krasnaar- 
Džiūgu konstatuoti, kad Susivie-'moisko. Krasnagvardeisko ir kt,' 
nijimas nepaseno, neapsnūdo. stambiausias Doneco anglies treš- 
Ypač didelį gyvumą rodo šiais to kasyklas.

•f* 
..........................- — ......... ....... ......1.■ ■ ■ Link

Susivieniiimo Organas ■■
9

Nuo 1886 m. iki 1889 m. “Vienybė Lietuvninkų" patarnaudavo 
Susivienijimo reikalams už dyką.

Ketvirtame seime Hazleton, Pa., su “Vienybės Lietuvninkų“ 
i4 leidėju Juozu Paukščiu susitarta, kad visi Susivienijimo nariai 

tik gaus “Vienybę Lietuvninkų" už $1.00 metams (pinigus atsiųs drau
gijų sekretoriai).

_____r ____ r____ ___  I 10-me seime Shenandoah, Pa.. 1895 m. nutarta leisti savo or- 
gyvenančių pavergtoje Tėvynė- gan4 “Tėvynę" kas mėnųoir dupti .visiems nariams už dyką.
je. 11-ame seime Brooklyn, N. Y„ nutarta organą praplatinti ir

I pagerinti. - '*
14- ame seime nutarta “Tėvynę" leisti kas savaitė. Skirti tam 

reikalui $1,000.00.
15- ame seime nutarta" skirti "Tėvynės" reikalams $1,200 metams.
17-ame seime Mahanoy City nutarta savo organo neleisti, nu

samdyti "žvaigždę" už $500..00 metams.
10-ame seime, Pittstone, 1903, nutarta mokėti “Žvaigždei" 

$800.00 už' 1200 egzempliorių, o už kiekvieną šimtą viršau:
,22-rpė seime, Worcester, Mass., 1907 m. nutarta organu pa

likti "^vaigždę” 4-riems metams mokant po 75 centus nuo kiekvie
no skabytojo. z

25-me seime, Plymouth, Pa., 1910, organu pasirinktas savait
raštis "Draugas”.

27- me seime, Šo. Boston, Mass., .1912, balsuojant organo pa
sirinkimą. už “Draugą” balsavo 40 atstovų, už “Kataliką" 22 at
stovai.

28- me seime, Brooklyn, N. Y., 1913, organu vėl pasirinktas 
’Draugas”, kuris dar orgknavo ii eilės kelis metus.

31-me seime, Philadelphia, Pa., 1916, nutarta pirkti nuosavą 
namą New Yorh’o apylinkėje ir steigti savo laikrašti.

Nupirkus namą, įrengus spaustuvę—nuosavo organo “Garso* 
Nr. l-mas išleistas 3917 metų gegužės 17-tą di-ną.

Laisvės Prošvaistė
Kai ėmė švisti “Aušra Naujos 

Gadynės“, anot poeto Maironio 
žodžių, Susivienijimas stengėsi 
savo įtaka teigiamai nuteikti 
Amerikos valdžią ir visuomenę 
Lietuvių Tautos atžvilgiu. Taip 
greitas Amerikos vyriausybės

^AVihG5

1.00.
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JAU LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI
SUSIVIENIJIMO ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau spausdinama. Bus stambi 
400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanyhės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Vykdomosios Tarybos niitarimu, kurie Susivienijimo 
Istorija užsisakys iš anksto, būtent, iki šių metų gruodžio 
31, kaina bus $2.50. Kurie vėliau knygą pirks — kaina 
bus $3.00.

Tad pasinaudokite proga ir be jokių atidėliojimų už
siprenumeruokite. Išpildykite žemiau paduotą blanką, pri 
dėkite $2.50 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of 
America, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa.

GENERALINIS SUSIVIENIJIMO
ORGANIZATORIUS KALBA

KELETĄ DIENŲ PRALEIDUS MAHANOY
" CITY KOLONIJOJ į

J. J. šaaėianss

ISTORIJOS U2S1PRENUMERAVIM0 BLANK A

Šiuo u/.sisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $...........

Vardas - pavardf

Daug kartų lan
kiausi Mahanoy 
City, Pa., viso
kiais reikalais, 
bet dirbti dėl 
LRK Susivieni
jimo, kaip gene
raliniam organi
zatoriui, tai pir
mą kartą. Reikia 
žinoti, kad Ma-

hanoy City vyrams darbų mažai, 
kaip ir visuose miestuose Schuyl
kill County, bet si*. nuoširdžia 
gerb. parapijos kunigų ir darbš
taus 31 kuopos raštininko p. Jo
no Žernausko parama. Susivieni
jimas laimėjo 5 naujus narius su 
$5,000 apdraudos biznio.

Tad šia proga organizacijos 
vardu noriu nuoširdžiai padėkoti 
d. g. klebonui kun. P. Čėsnai ir 
jo asistentui, kąd jie buvo malo
nūs paskelbti mano atsilankymą 
į Mahanoy City koloniją vajaus 
reikalais ir už suteikimą reiks-

dar nepriklauso | Susivienijimą, 
kas davė progos prftaiyti 5 nau
jus narius. Ačiū Ir 31 kuopos 
raštininkui p. Jonui žemauskui, 
kuris ir labai nepalankiose aplin
kybėse, bet malonėjo eiti kartu 
ir parodyti, kur lietuviai gyvena, 
kas daug padėjo atvykusiam į 
svetimą miestą.

Prisirašė į Susivienijimą šie 
nariai: Mrs. Constance M. 
Wentz, 601 W. Mahanoy Ave., 
savininkė "Beauty Salon”, jos vy-. 
ras laidotuvių direktorius. Jonas 
ir Blanche Alansky, 809 E. Pine 
St., įrašė du sūnus—Joną ir Juo
zą, po $1,000.00 20 year endow
ment. Tėvas, Jonas Alansky, yra 
Kaier’s Bear Distributor, Maha
noy City ir apylinkėa miestelių. 
Sesutės Nellie A. ir Anna S. Rus
teikaitės, kurios gyvena su tėvu , 
ūky, Barnesville, Pa., prisirašė 
po $1,000.00 at Age 65.

Tikrai buvo malonumas keletą 
dienų padirbėti vaišingoje Maha-

lingu žinių apie lietuvius, kurie noy City kolonijoje.
Numeri': ir patvė

Miestas Zona....... Valstybė

Parašas
IŠ LRKSA1 -MOS APSKRITIES KUOPŲ 

ATSTOVŲ SUSIRINKIMO

DIDŽIULIS SUSIRINKIMAS MADISON 
SQUARE GARDEN

GERIAUSIOS . 
net 88 ženklais teiomoa MlMiM "i 
visada naataaetoi* ■totatamtiM 
ROYAL didšlaunta ffc.* . y

New York (LAIC).—Lapkri-’dinolą Spellman, Pavergtų Euro
pio 8 < Madison SaMr* Oaztoi po* Tautų seimo pirmininkas Dr.'i 
New Ywrke hrab awsi- Vili* Masens. ukrainiečių atsto-
rinktatot pareikši protestą prieš va* Michael Piznak, Amerikos 
rusų oknpadją Vengrijoje ir Lenkų Kongreso atstovas F. 
karta pakeiti balsą už tatovinimą Wazetsr ir daugelis kitų. Kalbė- 
pavergtą Sovietų kolonialistinė- ti turėjo ir prelatas J. Balkūnas, 
Je tatparijaja. bet kaip to susirinkimo vienas

Mrlnkine dalyvavo apie 12.- ii ruošėjų, savo laiką užleido 
000 žoMnių, jų tarpe daug lietu- trečiams kalbėtojams. SusirinkL 
vių. Protesto susirinkimą orga- truko ilgiau negu buvo nu- 
nizavo International Rescue Cos*- matyta, 
mittee, Conference of Americans1 Kalbėtojai dažnai buvo per- 
of Ctntra) European Descent traukti dideliu susirinkusių p’j-L______ __
(Centre Rytų Europos Amerikit- tarimu. Pastebėtina, kad kalhė- nueit* smulkias informacijas ir na. 
čių Kilmė* Konferencija) ir Pa- jo ir laikraštininkas Leo Cherne,.Teiksiu* per:
vergtų Europos Tautų Draugai, kuris tik paskutinę valandą pa-| Užsakykite ar klauskit* daugiau tab>
Centro Rytu Europos Kilmės 
amerikiečių organizacijoje daly
vauk 
tuvių Tarybos pritarimh. Konfe 
rencijai pirmininkauja prelatas 
Jonas Balkūnas.

Susirinkimas buvo triukšmin
gas. Dalyviai daugeliu atvejų 
vieningai šaukė: "Mes reikalau
jame akcijos". Madison Square 
Garden arenoje sėdėjo žymūs 
tautų atstovai, jų tarpe prelatas 
Jonas Balkūnas, LAIC direkto
rė M. Kižytė. Kalbas pasakė 
Anne Kethįy, Vengrijos social
demokratų partijos pirmininkė, 
Laisvos Vengrijos vyriausybės 
narė. Taip pat kalbėjo New 
Yorko gubernatorius Harriman, 
generolas Donovan, vyskupas J.

spruko ii Budapešto, kur buvo 
nuvykęs organizuoti pagelbą ir

tja ir lietuviai. Amerikos Lie- patalpa badaujantiems vengrams 
tų Tarybos pritarimfa. Konfe- Jis ten vyko IRC siunčiamas.

Madison Square Garden susi
rinkimas susilaukė didelio atgar
sio didžioje New Yorko spaudo
je. Jau susirinkimo metu pradė
jo plaukti didžiulės aukos šelp- 

|ti vengrų pabėgėlius, viena auka 
siekė net 5,000 doleriu.

Kalbėtojų tarpe paminėtina ir 
Mrs. Patterson, paskutinio karo 
sekretoriaus našlė, kuri pasiūlė 
rezoliuciją, kad vengrų našlaičiai 
būtų priimti į Ameriką.

Šis masirtis susirinkimas buvo 
įspūdingas, jis buvo organizuo-' 
tas daugeliui tautų bendrai vei- 

H. Griffin, kuris atstovavo kar-*kiant.< ’*

KAIP WESSELY PLAUKUS KIRPOSI 
MOTERŲ SALONE

(FE L] ETONISKA1)

žiurstas ir, pagaliau, prieš akis 
blikstelėjęs malonus, pasitikintis 
savimi, Onutės šypsnis . . .

— Jūs, turbūt, nesibijot ?...— 
paklausė.—Aš esu kirpusi vyrams 
plaukus Vienoj, Muėnchene, Ba- 
den-Badene, Bazelyje ir dar ki
tur . . .

— Aš, visdėlto, nebuvau užtik
rintas Onutės įgudimu—prisipa
žįsta jis. Jeigu iŠ tiekos vietų 
jai teko pasitraukti, galbūt... 
nekaip kerpą . . .

mokyk*<
Kaina (69.91 Ir a*giMI*«.
Pulki dovana baietufenu 

les.

*69”
I ,

4-ji šimtinė baigiama siuntinėti nš- 
atsakantiems. Pranerto adresą dykat

formacijų: ,•'
J. L. GIEDRAITIS,

1632 Broad St., Hartford 6, Caaa.g • 
kurie “Garsui’’ žinoma*, . 
kaip sąžiningas asmuo

THANKSGIVING DAY

Aš pats—tai ką gi? Ne kiek 
to kirpimo pas mane. Kai nueinu 
pas Šiaudini, tai jis prie mano 
plaukų užtrunka, na. gal dvi mi
nutes . . .

Norėčiau papasakoti kaip plau
kus kirposi mano prietelius iš 
Toionto "The Telegram”, Wes
sely Hicks. Naudojuosi jo na- 
tįes skiltimi, kuriai, dėkui jam, 
jis niekad neprirašo taip vadina
mo "copyright".

Jo žodžiais tariant, plaukų kir
pimas, esąs delikatnaą įpąotiųl ‘ pb to pasikalbėjimas buvęs.
Tas įprotis, esą. pagelbsti Žmę-Tj 
gui ausis atstatyti į reikiamas 
vietas, tiksliai atžymėti kaklo rn- 
bežius ir, bendrai, galvos formą 
grąžinti į jai pritinkantį pavida
lą .. .

Daugelis vyrų turi įprotį plau
kus kirptis trečiadieniais. Ir tai 
nebūtų nieko blogo, jei tą die
ną nebūtų kirpyklos uždarytos.

Taip, praeitą trečiadienį, Wes
sely paėjės kirpyklos link. Vie
nok ji buvusi uždaryta ir net di
dele spyna užrakinta. Tai buvęs 
didžiulis nusivylimas, nes jo gal
va jau buvusi panaši į karalie
nės rūmų sargybinio gauruotąją 
kepurę.

Ir taip jis. vargšas, žingsnia
vęs gatvėmis, vis turėdamas deši
nę aki paruoštą, bene pamatys 
kur atdara kirpyklą. Bet kur tau!

. Kaip susimokę kirpėjai . . .
Pagaliau jo dešinioji akis užkliu

vusi atdarą moterišką "Beąuty 
salon". Ir kodėl moterys—kada 
nori kerpasi, kada nori dažosi, 
kada nori šukuojasi? Pavydas 
pagriebęs jį . . .

— Užeisiu ir pamėginsiu, o 
gal ... — pagalvojęs mano prie- 
telius.

įžengęs į saloną, akis j akį su
sidūrė su blondine. Nedrąsiai jai 
prasitarė:

— Norėčiau . . .
— Ar turit "apointmentą”?
— Ne, neturiu, bet . ... tai yia 

labai skubus reikalas. . ,
Lyg ir netikėdama, ji dac pa

sitikrino didžiulėj juodoj kny- 
goį . . . • .

— Ona, galimas daiktas,' pri
ims jus . , . — pratarė. , ,

— Onut. — Šūkterėjo blondė — 
plaukų kirpimas! . . .

Ir taip Wessely atsidūręs ne- 
didutėj kėdėj, nelabai pritaikin- 
toj vyrams, jo,krūtinę—ligi augš- 
tosios pakaklės—apdengęs baltas

maždaug, toks:
— Kirpti?
— Atrodo, taip . . .
— Pagyvinti?
— Ką tai reiškia “pagyvinti”?
— Geriau pritaikinti jūsų gal

vai .
' — Mano plaukai ir taip neblo
gai tinka ant mano galvos ...

— Aš atliksiu jums natūralų 
šukavimą.

Ir ji padarė . . .
Mano plaukai buvo vartalioja- 

mi į kairę. į dešinę, augštyn, že
myn ir tt. Vargšo vyrioko plau
kai buvę taip išvartyti į visas pu
ses, tarytum, danės šeimininkės 
virtuvė iššluota ir peršluota . .

Ji tikrinusi kiekvieną plauką 
pavieniui. Esą; tąip turi būti el
giamasi su vyriškais plaukais ..

Na, ir pąšikalbėjimas ėjęs to
liai;: '

— Jūs turite gražius plau
kus ...

— Kuris gi plaukų — gražus 
jums?

— Visi, kuriuos aš matau . . .
— Kiek žinau, du plaukai nuo

lat virsta į ne savas vietas ir 
ra yra Žilsterėjusiu . . .

— Anuos aš ištiesinsiu, o 
tus—pataisysiu . . .

Ir ji taip padariusi . . .
— Jūs esate dabar pagyvintas, 

pagaliau, tarė ji.
— Turėjau pripažinti, kad — 

taip. Tas "malonumas" jam kai
navęs 2 doleriu, plius 50 centų 
“tip". Tai buvo nukirpta, pagy
vinta, ištiesinta ir tt. O kitą die
ną vargšas Wessely, visdėlto. at
sidūręs pas savo įprastąjį kirpė
ją—vyriškį . . .

Pirmos apskrities susirinkimas 
įvyko sekmadienį, lapkričio 11 
d., 1956, Saldžiausios V. Jėzaus 
Širdies lietuvių parapijos mokyk
los svetainėje, New Philadelphia, 
Pa., kur klebonauja LRKSA na
rys gerb. kun. K. Rakauskas.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas Vincas Abromaitis 
ir pakvietė gerb. kleboną sukal
bėti maldą. Po maldos gerb. kun. 
K. Rakauskas pasveikino delega
tus linkėdamas pravesti nutarimų 
Susivienijimo gerovei, priminda
mas, kad slovakų organizacija 
prirašo daug lietuvių, tad lietu
vių veikėjams reiktų tuo susido
mėti ir uoliau padirbėti Susivie
nijimo naudai.

Apskrities raštininkas Jonas 
Žernauskas daro delegatų vardo- 
šaukį. Dalyvavo šių kuopų dele
gatai: 18 kuopos, Tamaqua— 
Vincas Abromaitis; 24 kuopos, 
Minersville — Simanas Belnano- 
sis, Juozas Lazaravičius; 31 kuo
pos, Mahanoy City—Jonas Žer
nauskas, Petras Kubertavičius, 
Pranas Kansevičius, J. Žernaus
kas, Jr.; 51 kuopos. New Phila
delphia — Nellie Laurinaitienė; 
90 kuopos, Hazleton—Juozas Ši
lalė, Juozas Traigis; 124 kuopos,, 
Čoaldale—Jurgis Bacevičius. Vi-' 
so 6 kuopos su 11 delegatų.

Kadangi apskritis ilgą laiką 
susirinkimų neturėjo, tad ir pro
tokolas jau pasenęs ir neskaity
tas. čia organizatorius J. J. Šau- 
čiūnas daro pastabą, kad apskri
tis būtinai turėtų laikyti susirin-

kimus nors du kartus į metus, 
jeigu nori, kad mūsų organizaci
ja augtų ir gyvuotų. Delegatai 
nusiskundžia, kad niekas nenori 
važiuoti į susirinkimus.

Pirmininkas pristatė kalbėti 
LRKSA generalinį organizatorių 
Joną J. šaučiūną, kuris pasakė 
turiningą kalbą apie Lietuvos ir 
katalikybės reikalus, priminda
mas, kad Amerikos lietuviai gali 
išlaikyti lietuvybę tik organizuo
tai priklausydami organizacijoj 
kaip LRK Susivienijimas Ame
rikoje. Kvietė tėvus rašyti vai
kus į savąją organizaciją, nes tai 
yra mūsų ir čia pigesnės mokes- 
tys.

Dar kalbėjo centro iždininkas 
Petras J. Karašauskas, kuris pa
aiškino apie Susivienijimo gerą 
finansinį stovį ir kvietė visus de
legatus prirašyti naujų narių lai
ke šio 76 metų sukakties vajatts.

nuoširdžiai pasveikino susirinku
sius delegatus, linkėdamas aps
kričiai energingiau dirbti ateity 
organizacijos gerovei. Sako: “Ka
dangi apskričiai reikalinga, kad 
kuopos turėtų savo, ižde kiek pi
nigų, nes 1957 metais įvyks orga
nizacijos seimas, tad 5 apskritis 
jums nori duoti laimėjimo kny
gučių kurias išplatinę padidinsit 
savo iždą.

Apskrities pirmininkas padė
kojo A. Norvaišai ir 5 apskričiai 
o laimėjimo knygutes išdalino 
kuopų delegatams. '
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PIRMOJI PADĖKOS DIENA JAV
Padėkos apeigos buvo švenčia

mos beveik kiekvienoje žinomoje 
kultūroje ir siekia toli į priešis
torinius laikus. Bet Čia, JAV, 
kur kiekviena Padėkos Diena tik 
atnaujina įsitikinimą mūsų kūrė
jų, laikoma kaip tipiškai ameri
koniškas paprotis.

Iš visų švenčių Padėkos Diena 
yra netik charakteringiausia, bet 
ir seniausia. Ji prasidėjo su Pil
grimų padėka Plymoutho kolo
nijoje, Massachusetts valstijoje, 
prieš 335 metus.

Pilgrimai atvyko į Ameriką 
1620 m., nes norėjo laisvės gar
binti Dievą pagal savo sąžinę ir 
įsitikinimus. Tie išplaukė iš Ply
mouth, Anglijos, mažu laiveliu

November 22nd, this year, is 
Thanksgiving Day, one of 
Americas great national holi
days. Thanksgiving stems from; 
the harvest festival of the Pil
grims at Plymouth in 1621. The 
first Presidential Proclamation 
of the holiday was issued by 
President Washington in 1793. 
However, for decades, it remain
ed chiefly a New England fest
ival. Then, in 1846—one hundred 
ten years ago—Mrs. Sarah Jos-' 
epha Hale, author of the nur
sery rhyme "Marry Had a Little' 
Lamb" and editor of the nation-’ 
ally read magazine “Godey’s 
Ladies’ Book" began her one- 
woman campaign to make the 
observance annual and national. 
She wrote thousands of letters 
to successive Presidents, Con- 
gresmen and state governors, as 
well as editorials in her maga
zine. As a result of her efforts, 

iby 1858 all but six states celeb
rated Thanksgiving Day on the 

past Thursday of November. The 
holiday became nationally estab-

gė. Nors po to trūko maisto, bet 
jie buvo įsitikinę, kad Dievas 
jiems vadovaus. Tai kukli Ame
rikos Padėkos Dienos pradžia. 
Kas dešimtmetį amerikiečiai vis 
randa naujų priežasčių būti dė
kingi. šiandien Amerika gali 
valgydinti išalkusius visame pa-i 
šaulyje, ir mes galime būti dėkin-l 
gi, kad esame piliečiai milžiniš
kos ir garbingos tautos.

\ Common Council Jished through President Abra- 
. ham Lincoln’s Thanksgiving

✓ (Day Proclamation of 1863. All
I DIfQA Q9 IfITAPAQ subsequent Presidents have fol- LKIyDA OZ AUuIuij lowed Lincoln's example in sol- 

NARIŲ DĖMESIUI holiday. In 1941 Congress passed

KOVOSE DEL 
LIETUVOS, ;

Parašyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO <
Pirmas tomas, 704 puslapių garniai , 

iliustruot**; kietai* vfršaMaia to Spal
voto apianka. Autorini pirmame at
siminimų tome liečia Ir parai sdoe ja . 
nepriklausomo* Lietuvon gyvenimą *u 
garbingai* laimėjimai* tr žalingomis 
klaidomis, taipgi vaizdžiai apibudina 
atėjusiu audra*, kurto* eunaikin* X * 
turo* nepriklausomybe ir atšali : 
tuvių tautai beiaia* kančia* Ir vazų

Kala* 97.00.
"GARSO” ADMINISTRACIJA

Lietuvių . Studentų Sąjungos 
Užsienio Reikalų Skyriaus lei
džiamo LITUANUS žurnalo re
dakcija ir adminiatracija persi
kėlė į Brooklyną. Naujas leidi
nio adresas yra LITUANUS, 916 
Willoughby Avenue, Brooklyn 
21, N. Y.

Visais LITUANUS reikalai* 
pYašome į mus kreiptis čia paduo
tu adresu. Ta pačia proga nori
ose priminti, kad žurnalo finan
sinė padėtis labai sunki ir už bet 
kokią auką žurnalo leidėjai būtų

Vyrautu.

New York (LAIC). — Spalių 
28 d. iškilmingai paminėta Lais- i 
vės Statulos 70 metų. Tą dieną i 
suėjo 70 metų nuo dienos, kada i 
ši Statula su dešinėje rankoje iš
keltu švyturiu pradėjo simboli
zuoti laisvę. Statula prieš 70 me
tų pastatyta Bedloes Island ir da
bar toji sala pavadinta Laisvės 
Sala.

Toms sukaktuvėms paminėti 
prie Statulos buvo suruoštos iš
kilmės. kurias organizavo Ame
rikos Imigracijos Muzėius. Iš
kilmėse dalyvavo ir ’ietuvių ats
tovai.

Šiose iškilmėse 21 patrankos 
šūviu pagerbta Laisvės Statula, 
kuri žinoma visoje Amerikoje ir 
pasaulyje.

Minint tas sukaktuves, Ameri
kos Imigracijos Muziejus pradė
jo akciją, surinkti $5,000,000. kad 
Laisvė* Saloje pastačius muzie
jų,kutiš vaizduos Amerikos imi
gracijos istoriją, © tai kartu ir 
pačios Amerikos istoriją. 
, Iškilmės* dalyvavo ir Vidaus 
Reikalų sekretorius ir kiti žymūs 
asmenys. Lietuviu* atstovavo 
Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centro direktorė M. Kižytė ir 
kiti. Majoras Generolas U. S. 

, Grant. 3-*ia (ret.), vadovavo ii- 
kilmėms per kuriaa buvo uždeg
ta 41 žvakutė—kiekviena reiš
kianti Laisvi* Statulos 70 metų 

: ir 1 žvakutė spindėjo jo* būst- 
i mietus metam*, žvakutes uždegė 

organizacijų atstovai, o jų tarpe 
ir lle*TT’itf>n viIkHa’*r*i *B*hrwi-

Prie Laisvės Statulos iškilnSių 
metu įvairių tautų atstovai'šoko 
savo liaudies šokiui jų tarpe ir 
dvi lietuvaitės.

Iškilmės buvo rodčmos per te
leviziją.

Paskirt asmenys, korporacijos, 
tautinės organizacijos ir grupės 
kviečiami remti muziejų. Dauge- 
is tautinių organizacijų jau 

vykdo rinkliavas. Aukotojų var
dai bus saugojami muziejaus ar
chyvuose. Aukoję didesnes su
mas bus ypatingai pažymėtu.

Tautinė Parkų Tarnyba, kuri 
yra Vidaus reikalų departamento 
padalinys, statydins muziejų, jį 
įrengs, bet tam visam darbui va
dovaus muziejaus patikimieji. 
Kada muziejus bus pastatydintas 
ir Įrengtas, jį valdys Tautinė 
Parkų Tarnyba. Pats muziejus 
bus ' Lšisvės Statulos Tautinio 
Paminklo dalinti. • •

ir všikah—išlipo j akmenuotą 
Naujosios'Anglijos krantą.

Čia nerado baltų žmonių, kurie 
būtų juos pąsitikę. Jie pastatė 
namus savo vaikams ir žmononp. 
gyvenimas buvo labai sunkus per 
eilę metų. Bet jie ryžosi kentė
ti, kad tik galėtų Dievą garbin
ti taip, kaip jie norėjo.?‘Tas ti
kėjimas suteikė atspdrumo išgy
venti visus sunkumus, nors dau
gelis jų išmirė prieš sekantį pa
vasarį.
L Viehą pavasario dieną indėnas 
atėjo'į jų gyvenamąją vietą, kal
bėdamas angliškai, kas nustebino 
Pilgrimus. Jo vardas buvo Sa
moset. Jis išsimokino anglų kal
bą iš pirmųjų pirklių. Pilgrimai 
davė jam maisto ir dovanų. Sa
moset su kitais indėnais išmokė 
pilgrimus kaip auginti kukurū
zus, Po to Jie buvo Pilgrimų 
vertėjai ir kitais būdais jiems 
padėjo.

1621 m. pavasaris atnešė gra
žaus oro ir kartu kitų svečių,] 
tarpe jų Massasoit. indėnų šei
mos vadą. Javų derlius buvo toks 
sėkmingas, kad kolonijos guber
natorius paskelbė trijų dienų pa
dėkos šventę. Iš mandagumo jis 
pasikvietė indėnų galvą Massa
soit, kuris atvyko atsivesdamas 
kartu , dar 90 narių savo šeimos. 
Bet indėnas suprato ko šiems 
kolonistams trūko ir jis išsiun
tė savo geriausius medžiotojus į 
miškus parnešti laukinių paukš
čių, etc. Kiti kolonistai irgi ėjo 
Medžioti ir parsinešė ančių, žą- 

1 aų ir kalakutų, kiti Visokiausių 
l Žuvų. Tai buVo Pilgrimų pirmas 

bankietas naujame krašte.
■ ..Po trijų dienų viskas užsibai-
i « i i

4 OPEROS IR BALETO TE
ATRE dirba jaunas solistas, Leo
nidas Muralka, kuris turi malo
naus tembro lyrinį bosą. Jau pa
sižymėjo operoje “Eugenijus 
Onieginaa”, "Mazepoje“, “Borise 
Godunove” ir kt. Su kitais 7 so
listai* jie buvo pasiųsta* į Mas
kvą atstovauti Lietuvai "visasą-

konkurso laureato dipfotnų. Tarp 
10 laimėtojų kai karia yr® plačiau 
Ševiotų Sųjun^aį iinnmi artistai

Užsisakant kr*lpkttės J K

a joint resolution decreeingJbfk 
, (Thanksgiving should fall ..on the. 

,82 fourth Thursday of November.
Commoh Counoil

•’ .'4(

kuopossvatbuiausirinkirMįVyks 
sekmadienf,' gruodžio 2, 1956, po- į - 
bažnytinėj svetainėj, tuoj po pa-Į 
maldų. Visbs ’harės-nariai prašo- . ,
mi dalyvauti šiame susirinkime,1 OKUPUOTOJE LIETUVO- 
neabus renkama kuopos valdyba T^E Biologijos instituto parazi
tu 57 metams ir bus svarstoma tologinės laboratorijos kolektyi- 
daug reikalų sąryšy su sekančiu vui vadovauja prof. P. Šivickis it 
metų veikla. Kuopos valdyba doktorantas BabiansJcis. •

TREČIOKAI SUSILAU
KĖ DUKRELĖS 

» — J. I. f

FALLS CHURCH,'Virginia.— 
Spalių 23, 1956 m.. Mr. ir Mr*. 
Albinas Trečiokas, Jr., susilaukė 
dukrelės, kuri pakrikityta Onoa 
Marijos vardu. Naujagimės tėvas 
Albina* Trečiokas yra sūnus 
Nawarko lietuvių veikėjų, BALF 
ilgamečio iždininko Albino ir 
J tęvos Trečiokų, o naujagimės 
motina yra duktė žinomų brook- 
lynidčių veikėjų Jono ir Onos 
Valaičių,

Trečioku šeimai linkime viso 
£. cer'an.tof

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS į
MALDAKNYGĖS •

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko pr< Intas T’. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 1)1., J 954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir G iesmėa. Šilta i=o kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista malrtaknyeė, kurioje trĮpa maldos ir • 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmės 
su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų. į

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS . '

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........................    .80
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.........................................................  .40.

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivy.knpo Jnosa** 
Skvirecko v.rtima.. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apmiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra- suiSRyta •. 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popto. 
riniai* virželiata—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knygi 
netoli 1000 puslapių, vausiai paveiksi uotą, puikinis, stipriais apdarai* ira 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

• ĮVAIRAUS TURINIO
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Ii-ii dalis. Parašė GtovaVnl 

Guareaehi, suli«tavino knn. A. Sabaliauaka*. Vertėjo Žodžiais, šie kflrinya, J 
"išverta* į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietu
viams, pažjstentiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir< dvasią, M* ’ 
dar greiau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $2.00. 1

CROSSE* (KRYŽIAI)—Romanas. Parali Vincas Rameau. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga ang
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

THE EVENING žtoNG (Vakarini Daina). A collection of UtiuMRilui 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by VytMtea F, 
Reliaj**. Katoa $3*0.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kar-' 
gutė, kurt daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės auto, 
tuosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angių 
Ir lietuviu kalbomis. Knvgutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi-'Ir lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato, (laii moterys ją |m<iėi 
kal| (pocketbook). Didelė* raidė*. spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jargia Baltrnialėio oflėralėiaL Spaudai parengi J. 'Aistis, 
meldo kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00. .

AUDROSE—BalnsiaUle aiUraUiai _ ______________
JOBO DRAMA, pref. Ant. Maeaino* 
ŠVENTIEJI AKMENYS (dMnMtoi), Fauste Kirke. 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos — 
MIŠIOS, Jeronimo KaBusba_____________________
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio  
10* LIAUDIES DAINŲ, K. V. BaneiSo 

.$1.60

100

ioa

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E, South St.), Willces-Rnrre, Parma.
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AUKOS BALFUI
BROCKTON, Mmi-šių me- dideli! banketas sukaktuvininkė

LEGAL KOTICE 
r given te ąll misom coacorned that the accountant! 
ates kava filed their aeeosnta in the Office of the 

.............. ........the Clerk of the Orphans* Court on or before October 
>6, and that unless exceptions filed thereto, -aid accounts will 
firmed “nisi” on November SI, 1956, and confirmed absolutely 

at 10 A. M. on

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas ir Wyoming Klonio 
Lietuvių R. K. parapijų chorų 
"Dainos1’ Dr-ja paskyrė BALFui 
—nei a idling.; jų Lietuvos tremti
nių ielpimui—po $25.00. 

Aukai' BALFo seimui, kuris 
įvyks lapkričio 23-24 dienomis 
Detroite perduos BALFo direk
torius Matas Zujus.

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Draugija yra viena iš veik
liausių šio rajono lietuvių orga
nizacijų. ši draugija iš rengiamų 
pramogų sudaromo pelno skiria 
gausingas aukas Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserims ir senelių prie
glaudai. taipgi paremia kitus lie
tuvių tautinius, kultūrinius ir 
labdaringus reikalus. , . _

"Dainos" Draugija iš šių metųjbuvo gimus rugsėjo 2, 1895, Li<?-

A. A. MONIKA ABOJIENĖ
SCRANTON. Pa—Spalių 29 

d. mirė Monika Abojienė, duktė 
Adomo ir Rozalijos Kederių. Ji

tų gruodžio 1 ir 2 dd. broektj- pagerbimui.................................
. «kilųjį minės kunigo metais gruodfio 2,

kunigystės SO Lietuvoje.Jono 8. IvxgMl 
metų sukabtĮ,. *

Gruodžio 1 d., dešimtą yal au

uksktuvininka* kunigu buvo

Sukaktuvininkas yra buvęs 
LRKSA dvasios vadu ir už nuę- 

dą'Vyte?*»‘v. ffimk’ro’tažn^ Pe.,nu’ organiaaeijai Scrantono 
Je pati lukaktuvininkas atlaikys »eime- 1944
iškilmingas padėkos Mišias, da- buvo ,b>ke as garbės nariu. Jis 
gyvaujant J E. arkivyskupui /ra. ^daugelio kitų 
Richard J. Ctlhing. centrinių katalikilkų organizac.-

* ” ® jų vadovybėse.
Gruodžio 2, 5 vai. vakare, 1 Vietiniai ir kitų kolonijų sve- 

Blacksmith Shop patalpose, čiai kviečiami gausingai dalyvau- 
Routes 18 ir 27 Junction, Whit- ti bažnytinėse iškilmėse ir ban
man, Massachusetts, rengiamas kėtė. •

CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

MŪSŲ VEIKSNIAI 
BŪD1

Notice is 
In the foūovi 
Register of W 
19, 1986, i 
be confirmed 
and audited by the Orphans* 
Tuesday, December 4, 1956: 
No. Name of Estate

' 1. L 
8- 
8-
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.

Žeorge A. Beiswinger 
ildred C. Pintard

Samuel F. Cavany 
Irene Demboskl, Minor 
Wanda Gierak, Minor 
Mary T. Boyle 
Margaret E. Halm a/k/a 
Margaret Emipa Halin ' 
Barney Mikulskį 
Frances Grabowiecka
George Reginald t refry 
Marion Bloss
Joseph Szcepaniak a/k/a 
Joseph Stefanik 
Mary Szymanski

* Court of Lucerne Cously
. ... J

Aceouataat

Nuoma E. Beiswinger 
Osborne H. Pintard, Jr. 
Madelyn Cavany 
The Wyo. Nat. Bank W-B 
The Wyo. Nat. Bank W-B 
Nancy McKee

Edward D. Morgan

Miners Svgs. Bank of 
Pittston, Pa. 
Olive Brandt 
Arthur H. Wenner

Fiduciary 
Capacity 
Executrix 
Executor 
Executrix 
Guardian 
Substituted 
Guardian

Administratrix 
Partition 
Administrator 
D.B.N.C.T.A. 
Administratrix 
Executor

ADV. E. W. LOPATTO

Luzerne apskrities advokatai 
pravedė balsavimus parinkimui 
kandidato užėmimui Orphans 
Court teisėjo vietos. Buvusį tei
sėją Benjamin R. Jones išrinkus 
Pennsylvania valstybės augštes- 
niojo teismo (Supreme Court) 
nariu, susidarė vakancija nuo 
1957 m. sausio 1 d. iki lapkri
čio rinkimų, kada bus išrinktas 
teisėjas pilnam 10 metų terminui.

Balsavimuose iš 1 
dalyvavo 176. Pirmą vietą laimė
jo adv. Edward W. Lopatto. ant
rą Cletus M. Lytnan iš Hazleton, 
trečią—adv. Thomas C. Moore iš 
Wilkes-Barre.

Išnominuoti advokatai bus reko
menduojami gubernatoriui Lead
er paskyrimui teisėjo vieton. 
Reik pastebėti, kad gubernato
rius turi galę paskirt savo nuo
žiūra. Visdelto toks advokatų 
parinkimas jaunam adv. E. W. 
Lopatto suteikia didelį pripaži
nimą.

Adv. E. W. Lopatto yra sūnus 
buvusio ilgamečio LRKSA lega
laus patarėjo a. a. Jono S. ir Ma
rijonos Lopattų. Jis yra gimęs 
Wilkes-Barre, išėjęs Wyoming 
Seminary, o 1942 m. yra baigęs 
Pennsylvania universitete teisių 
fakultetą. Po to jis tarnavo U, S. 
ginkluotose jėgose, kaip lakūnas. 
1946 metais jis išėjo iš tarnybos 
su leitenanto laipsniu. Buvo 
Amerikos Legijono Wilkes-Barre 
132 posto komandierium. šešis 
metus ištarnavo asistentu prie 
Orphans Court ir Register of 
Wills.

Adv. Lopatto yra septynių vai
kų tėvas.

Mirus jo tėvui, adv. Edvardas 
W. Lopatto užėmė jo vietą kaip 
LRKSA legalus patarėjas. Jis 
aktyviai dalyvauja Susivienijimo 
ir kitų lietuvių organizacijų veik
loje.

Lietuvių Dienos (surengtos Dar
bo Dieną, Sans Souci parke) taip
gi paaukojo $50.00 Jėzaus Nu
kryžiuotojo seserims, $25.00 Min
ers Mills šv. Pranciškaus para
pijos naujo varpo fondui: $50.00 
Luzerne šv. Onos parapijos nau
jos bažnyčios statymą fondui 
$25.00 ‘'Muzikos Žinioms".

ir

AMŽINĄ ATILSį 
MIRUSIEMS

A. A. JONAS PETRAUSKAS, 
gyv. 22 Tunkhannock Ave., Ex- 

_ eter, mirė lapkričio 9-tą Pittsto- 
295 advokatu'np ligoninėje, palaidotas lapkri- 
a vieta laimė- cio 12-tą iš Pittstono Šv. Kazi- ą vietą laime bažnyčios parapijos kapi.

tuvoje. Priklausė prie šv. Juo
zapo lietuvių parapijos (40 me
tų), buvo narė Apaštalystės Mal
dos Draugijos, vicepirmininkė 
LRKSA 83 kuopos ir darbšti 
Ketvirtosios Penna apskrities 
veikėja.

Liūdesy paliko vyrą Antaną, 
du sūnus — Antaną gyvenantį 
Maspeth, Long Island; dvi duk
teris—Mrs. Mary Hicks, gyven. 
New Britain, Conn., ir Mrs. Hel
en Meškauskas, gyv. Scrantone.

MIRĖ BERNARDAS 
LAIBINIS

LRKSA Connecticut apskrities 
metinis kuopų atstovų suvažiavi
mas įvyks š. m. lapkričio (Nov.) 
25, sekmadienį, New Britain, Šv. 
Andriejaus parapijos patalpose, 
Stanley St.

11 valandą Mišios Susivieniji
mo intencija.

12:30 vai. suvažiavimo pradžia.
Bus svarstoma trilypio pikni

ko, seimo ir kiti svarbūs reika
lai.

Šiemet laukiama skaitlingesnio 
suvažiavimo, nes jau pranešė įžy
mūs veikėjai, kad suvažiavime 
tikrai dalyvaus.

Labai prašoma visų kuopų at
stovų suvažiavime dalyvauti.

Valdyba

jvy-

METINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

nėse. Valionis buvo gimęs Pitts
tone. Liūdesy paliko žmbną, du 
sūnus, t.l_ ------1".-----
du broliu ir keturias seseris.

A. A. MARĖ STOČKŪNIE- 
NĖ, gyv. 105 Casey Ave., Wilkes- 
Barre Township, auksinės žvaigž
dės motina, mirė lapkričio 11. pa
laidota lapkričio 14 iš Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1906 
metais ir įsikūrė Wilkes-Barre 
Township. Paliko vyrą, keturis 
sūnus, dvi dukteris, devynis anū
kus ir seserį.

A. A. MARIJONA KARO- 
SIENĖ, gyv. 64 Memorial St., 
Exeter, mirt lapkričio 16-tą Pitts* 
tono ligoninėje. Pašarvota buvo 
direktoriaus Kižio įstaigoje, 134 
Church St., Pittston. Palaidota 
antradienį, lapkričio 20, iš Pitts
tono Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė iš Lie
tuvos atvyko 50 metų atgal ir įsi
kūrė Exetery. Paliko vyrą, sūnų, 
dukterį, du anūkus, du brolius ir 
seserį.

A. A. KATRĖ STANKEVI
ČIENĖ (Shatroskey), gyv. 9 W. 
First St., Wyoming, mirė lapkri
čio 13 dieną, palaidota lapkričio 
16-tą iš Pittstono Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Laidojimu rūpinosi direkto
rius Kazys Kižis. Velionė iš Lie
tuvos atvyko 42 metai atgal. Gy
veno Exetery. o vėliau pastoviai 
apsigyveno Wyoming’e. Priklau
sė prie Šv. Kazimiero parapijos 
Altoriaus-Rožančiaus, šv. Sakra
mento ir Šv. Pranciškaus Trečio
jo Ordino draugijų. Paliko duk
terį, sūnų,^ tris posūnius, vieną 
podukrą, vienuoliką anūkų ir se
serį.

A. A. MYKOLAS KAŠULA, 
gyv. 33 Park St.. Korn Krest, 
Hanover Township, mirė lapkri
čio 14-tą. palaidotas pirmadienį.

Lapkričiu 15-tą Pittstono ligo
ninėje nuo širdies smūgio mirė 
LRKSA 183 kuopos narys Ber-nuaesy paiiKo žmoną, uu LRKSA 183 k ūopos narys Ber- 

tns dukteris, tris anūkus, lnar(jas LaibiniS. 49 metų amžiaus, 
gyv. 31 Memorial St.. Exeter.

Palaidotas pirmadienį, lapkri
čio 19, iš Pittstono Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Duryea, 
sūnus Juozo ir Elžbietos (Kaz
lauskaitės) Laibinių. Paskutinius 
20 metų gyveno Exetery. Jis bu
vo antrojo ;0iąauUi>fo <kaf-ę> vete
ranas, 14 mėnesių dalyvavęs Eu
ropos frontų kautynėse. Priklau
sė prie Šv. Kazimiero parapijos 
choro, Šv. Vardo Draugijos, 
Pittstono Lietuvių Piliečių Ęlu- 
bo, ExeterLietuviu Piliečių Klu
bo ir Anthracite Post 283, VFW 
Kingston. • ; t. ■

Liūdesy paliko žmoną, dvi 
dukteris, brolį, tris seserią ir pa
tėvį.

Amžiną atilsį! Šeimai ir gimi
nėms giliausia užuojauta!

MIRĖ JUOZAS ŠALNA

SVARBUS LRKSA 
13-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
BALTIMORE, Md. —Sekma

dienį, gruodžio 2-rą, 9:30 ryte, 
Šv. Alfonso parapijos svetainėje 
įvyks paskutinis šių metų 13-tos 
kuopos susirinkimas. Visus na
rius ir nares maloniai kviečiame 
dalyvaut, o ypatingai kurie yra 
užsilikę su duoklėmis. Taipgi 
turėsime svarbių reikalų svarsty
mui. Kaip žinote, sekančiais me
tais Baltimorėje įvyks LRKSA 
nacionalinis seimas, kurio priė
mimui 13-ta kuopa turės pasidar
buoti. t Valdyba

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 4-tos Pcnna apskrities 
kuopų atstovų metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkričio 
25, 1956, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje, 1703 Jackson Street, 
Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Darbotvarkėj šių metų vasaros lapkričio 19, su bažnytinėm iškil- 

išvažiavimų raportai; neužbaigtų mem Plymouth’o Šv. Kazimiero 
ir naujų reikalu svarstymai; atei-' parapijos kapinėse, Muhlenburg. 
nančių 1957 metų veiklos reika-j Velionis atvykęs iš Lietuvos 35 
lai; valdybos narių raportai, metus išgyveno Korn Krest. II- 
naujos valdybos rinkimai ir kiti dirbo angjics kasyklose,
reikalai.

Metinis susirinkimas yra svar
bus. tad visos kuopos prisiųskite 
savo atstovus.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

į Paliko tris sūnus, dukterį, du po- 
Isūnius, vieną podukrą, keturioli- 
ką anūkų ir tris proanūkus.

LIETUVOS FILHARMONI
JA rengia Vilniuje koncertų 

.ciklus, skirtus Beethoveno 130 
mirties metinėms paminėti. Pir- 

OKUPUOTOJE LIETUVO- masis kamerinės muzikos kon- 
JE spalio 16 d. po sunkios ligos certas buvo suruoštas spalių 26 
mirė Kauno Muzikinio dramos d. Koncertuose dalyvauja stip- 
teatro muzikinės trupės Vyriau- 'riausios okupuotos Lietuvos pa- 
sioji režisierė Regina Senkutė, jčgos.

t DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose

Ilgametis LRKSA 7 kuopos na
rys Juozas Šalna, gyv. 40 Pros
pect St., Pittston, mirė lapkričio 
17 Jefferson ligoninėje, Phila
delphia. Pašarvotas buvo direk
toriaus Edw. Sites-Jasaičio įstai
goje. 13 Mill St., Pittston. Pa
laidotas lapkričio 21-mą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į _ šią šalį atvyko 50 
metų atgal ir įsikūrė Pittstone. 
Priklausė prie LRKSA 7 kuopos 
ir Lietuvių Piliečių Klubo. Pali
ko žmohą. sūnų, dukterį ir ketu
ris anūkus.

TIMES SKELBIA APIE 
NAUJUS TRĖMIMUS
New York (LAIC). — New 

York Times lapkričio 9 d., žinio
je iš Varšuvos, praneia, kad ii 
Vilniaus ir Vilnijos žmonės tre
miami į Sibirą. Pranešime sako
ma. kad tremiami žydų tautybės 
žmonės, tačiau naujieji trėmimai 
paliečia ir lenkus. Daugelis Len
kijoje gauna laiškus iš Vilnijos, 
kuriuose prašoma pageltos. Laiš
kuose sakoma, kad vienintėlė iš
eitis, tai savižudystė.

Pranešime sakoma, kad Vilni
jos gyventojai tremiami j Bcribi- 
džaną, o taip pat Kolymą, Arkti
kos srityse. Lenkijoje pageltos 
laiškų iš Vilnijos gaunama daug, 
bet niekas ir niekuo negali pa
dėti pageltos prašantiems, jei1 
bent laisvojo pasaulio žmonių 
protestas galėtų kuo nors padė
ti. New York Times žinioje pri
menama. kad Chruščiovas puolė 
žydus savo kaltoje pasakytoje 
kovo mėnesį Varšuvoje.

WASHINGTON. — Lapkričio 
14-tą U. S. Cenzo Biuras paskel
bė. kad iių metų spalių 1-mą mū
sų tolis turėjo 168-921,000 gyven-

Anglu kalba paraH kun. Richard Fata, 0J.B. Lietuvių kalbos ilvartl, tojų. Per vienus metus gyvento* 
kum dr. A. Dėsnis. Hloido Iv. KsMmlere SeMrys. 78 puslapių, pavaikė- , jų skaičius padidėjo 2,865,000. 
luotas. Kaina 80 enatų egwaapHoriwa.

Užsakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Nuo paskutinio oficialaus 
tojų suraiymo, pravesto 1 
balandžio 1 d., gyventojų padi
dėjo 17,7m*.uf*> arba 1U n uoli m-

P. O. Box 32 (73 E. South So ). Wilkes-Barre, Pena*. <l«j.

CHICAGO. Ill.—Svarbus 163 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 9-tą, tuoj po 
sumos (12 vai.) ŠvČ. Panelės Gi
mimo parapijos svetainėje. Na
rės ir nariai malonėkite dalyvaut 
susirinkime. Bus renkama kuopos

Ryšium sti paskiausiais 
kiais Vengrijoje Jr įsitempusia 
padėtimi Rytuose taip pat mūsų 
tautiečiai rašo laiškus, siunčia 
rezoliucijas, prašymus, primini
mus etc. Jungt. Tautoms, JAV 
vyriausybei, Kongreso nariams ir 
atskirų kraštų, kuriuose gyvena
ma atsakingiems valstybės parei
gūnams, primindami taip pat Lie
tuvai padarytą bolševikų skriau
dą ir prašydami imtis visų gali
mų žygių padėti tiek bolševikinę 
priespaudą velkantiems mūsų 
tautiečiams, tiek kitoms Soviet-1 
pavergtosioms tautoms, kovojan
čioms už savo laisvę. Reikalingu 
žygių padarė tiek VLlKas, tiek 
kiti mūsų veiksniai. ALTo vado
vybė yra padariusi žygių raštu 
JAV sostinėje ir Jungtinėse 
Tautose. Skatinamas dar dides
nis budrumas, vieningumas ir 
tautinis solidarurrias, kad prirei
kus būtų galima tinkamai sutik
ti pasiruošus visiems galimiems 
įvykiams. Elta

PABALTIJO TARYBA 
PAREIŠKĖ SAVO 

SOLIDARUMĄ
Pabaltijo Taryba lietuvių, lat

vių ir estų vardu pareiškė kovo
jantiems už laisvę vengrams sa
vo solidarumą. Šv. Tėvui Pijui 
XII, Vokietijos kancleriui Ade
naueriui, JAV užsieriio reikalų 
ministeriui Dulles, britų minis-, 
teriui pirmininkui Edenui ir 
prancūzų ministeriui pirminin
kui Guy Mollet išsiuntinėtose 
telegramose, pareiškusi solidaru
mą kovojančiai už laisvę vengrų 
tautai, Taryba priminė, kad ir 
Pabaltijo valstybes Sovietai nuo 
1940 mfibir^el^d . mėnesio yra 
smurtu kariškai okupavę. Drau
ge buvo paprašyta imtis visų ga
limų žygių, kad kruvinos sker
dynės Vengrijoje būtų sustabdy
tos, iŠ ten atitraukti Sovietų ka-

13- . .
14. Ann Stanton, Minor,

15. Walter Milcarek
16. Frank DiMelfi
17. Michael S. DePierro
18. Maud Buckingham Hoyt
19. Raymond or Raimondo 

Berti
20. John A. Watson

21. Herman Korn
22. Emma G. Davis
28. Rev. George V. Inczura

24. Alexander Arthur Dunn 
a/k/a Alexander A. Dunn, 
A. Arthur Dunn, 
A. A. Dunn
Wilson Alfred Smawley25.

26. Henry Rankin
27. Minerva Hutton
28. Joseph L. Daley

29. Mary Romancavick or 
Romansavick

30. Annie Curilla
31. Alex Folcjewsk! a/k/a 

Foįeyefski
32 Thomas J. Crowell

Sherman Shook 
John Szymanski , 
The Liberty Nat. Bank 

of Pittston, Pa.
Albert F. Maier 
Joseph DiMelfi 
Kate B. DePierro 
Charles N. Loveland 
•Gino Berti
The Firdl Nat. Bank 

of Pittston, Pa.
Elmer J. Rainey 
Lucy Jones 
Rt. Rev. J. V. Miliauskas 

and Peter Margie
E. A. Hoffman

Caroline S. Curry 
Successor to Ida M. 
Smawley.Extrx.Dec'd. 
Ferdinand S. Fowler 
Edward C. Hutton 
Mary Daley Toole and 
Geraldine Daley Anderson

Sophie Wisniewski 
John Curilla

Administrator 
Executor

Guardian 
Administrator 
Executor 
Executrix 
Executor 
Executor

Trustee 
Executor 
Administratrix

Executors

Executor 
Administratrix 
D.B.N.C.T.A.

Administrator
Administrator

Executrices 
Administratrix 
D.B.N.C.T.A. 
Executor

Walter Laskasky or 
Wlada Laskowskas or

Sherman (J. Shook
John W. McCormick

Administrator
Administrator

CTA
33.

T>a.skowsky Leonard Leskowsky • Administrator
34. Elizabeth JKiirtin
35. Charles Raymond 

Stauffer

Hazleton Nal. Bank

Hazleton Nal. Bank
Executor

Trustee
86. Joseph Zubris, Minor Fifst Nat. Bank, Plymouth Guardian
37. Estclla Lore Eley
38. Mary B. Fey

Carolyn Jeffery
The People’s Svgs. and 

Trust Co., Hazleton, Pa.

•Administratrix

Executor
39. Bridget Munley John Jackson Executor '
40. Augustin G. Pall Patrick J. O’Connor Administrator
41. Ralph B. Mullen Wyo. Natl. Bank. W-B Administrator
42. Ralph Hicks First Nat. Bank, Plymouth Trustee
43. Abram N. Williams

44. Anton Ladinig or 
Anthony Latinick

45. Benjamin F. Jones

Florence C. Williams

Fred Gcndral and
Jacob Nuenighoff

Miners Nat. Bank, W-U 
et al.

Administratrix
CTA

Executors

Executors
46. Esther E. Stock
47. Ida A. Horn
48. ̂ Edward G. Chapin

First. Nat. Bank, Plymouth
Tillie Mining and 

Emma Spangler

Executor

Executrices
Joseph H. Williams et al Executors

49. David H. Crocker Miners Nat. Bank, W-B Executor
59. Edward J. Reap Edward T. Reap Administrator
51. John R. Mumaw Jcmi Mumaw Smuiligan Administratrix.
52. Joseph J. Walsh

53. Angelina Dalesandro

54. Anna Mesaris

Joseph J. Walsh, Jr.

Anthony Dalesandro 
and Rose Yanuzzi

Michael Mesaris and 
Frank Mesaris

Administrator 
D.B.N.C-T.A.

Executors
Executors

55. William Hessler 
.56. Peter Vjazanko

(Yazanko)

John H. Hessler

Mary Kanyak

Guardian

Executrix
57. Adla Hannye or Hanawi Isaac Hannye Executor
58. John J. Gill Helen Gill Executrix
59. Frankie Harlan The Wyo. Nat. Bank, W-B Guardian

i 60. Patrick M. Costello Mary C. Costello Administratrix
CHARLES E. EIDAM.

Register of Wills and Clerk of the Orphans’ Court

valdyba 1957 metams ir turėsime riniai daliniai ir atstatyta pa- 
svarbių reikalų svarstymui. I vergtųjų Rytų Europos kraštų

Valdyba laisvė. Pranešimus apie šiuos 
------------------------------- ' Pabaltijo Tarybos Vokietijoje 

žygius yra gavę ir visos vokiečių 
svarbiausios radijo stotys. E.LRKSA 8-TOS KUOPOS 

NARIŲ ŽINIAI SOVIETAI GRUPUOJA 
MILITARINES JĖGAS

LIETUVOS IR VENG 
RIJOS BŪKLĖS 

PANAŠIOS
New

ti vengrų žmones. Vengrija, šian
dien yra tokioje pat būklėje, kaip 
Lietuva, Latvija ir Estija, pabrė
žia New York Times. Kadar kli
kos kalbos apie Vengrijos besąly
ginę nepriklausomybę yra tik 
klasta, kuri nė vieno nesuklai
dins, neapgaus.

Laikraštis kalbėdamas apie tai. 
kas šiandien gali atstovauti Ven
grijos žmones laisvąjame pasau
lyje, pareiškė, kad Imre Nagy 
dauguma vyriausybės narių bol
ševikų sunaikinti, arba Sovietų 
armijos suimti. Tik keli, kaip 
Anna Kethly pabėgo, tad jie ir 
turėtų atstovauti Vengrijos tei
sėtą vyriausybę.

New York (LAIC). —
York Times lapkričio 8 d. veda- 
mąjame “Aftermath of Treach
ery", plačiai kalba apie Vengri- 

I jos būklę, vengrų didvyrišką ko- 
(vą už išsilaisvinimą ir kartu pa
reiškia, kad Kadar, tariamasis

rusų tankais ir durtuvais.
Laikraštis sako, kad nėra jo

kios abejonės, kas turi atstovau-

CLEVELAND. Ohio. — 8-toji 
kuopa laikys metinį susirinkimą 
1956 m. gruodžio 3 dieną, 7:30 
vai. vak., Lietuvių svetainėje. 
6835 Superior Avenue. -------------------------  .

Nariai prašomi dalyvauti, bus ginius punktus veik visuose Ry- ______  ___  ______ _________
renkama valdyba 1957 metams. itl7 Europos satelitiniuose kraš-. premjeras, savo režimą remia tik

flirtą* Tpt-ilriirvc nacipJ_______ 4___ «__• •. j__ *.____ •_

' Sovietai išdėliojo savo karines 
pajėgas pagal svarbesnius strate-1 ___ i.i______________
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TUŠČIAVIDURIAI 
ŠŪKIAI

Spalio "galiufkos" proga 
lietuviškai kalbantieji komunis
tai rašė ir šūkavo: "Už taiką ir 
bendradarbiavimą tarp tautų...," 
o tuo pačiu laiku Lenkijos. Ven
grijos net Albanijos sunerimę 
gyventojai, "vyresniojo brolio" 
kariuomenės dalinių tramdomi, 
net šaudomi, laukte šaukė ir tą 
savo šūkį ginklu rankoj gynė: 
maskoliai, grįžkite namo! Tai 
iitaip reiikiaai “tarybinės liau
dies geriausi .'jausmai"! Tai ne 
anie komunistų tuščiaviduriai šū
kiai, bet rūstaus gyvenimo padik
tuoti reikalavimai. ' E.

tuose. Rytinės Lenkijos pasie
nin sutelktos 31 divizija. Daug 
jų sutelkta ir vakarinėje Rumu
nijoje, Cluj vietovėje, kaip ir 
Bukarešte, reikšmingiau prieš 
bolševikinį režimą pasireiškė stu
dentai. Daug kur pasitaiko, kad 
studentai suplėšo savo komunis
tinės partijos pažymėjimus, o 
Cluj vietovėje demonstratyviai 
apleido marksizmo-leninizmo pa
skaitas.

Lenkijoje sovietiniai daliniai 
padidinti iš 60,000 iki 140,000. 
Jie taip pat sukoncentruoti svar
biausiuose strateginiuose punk
tuose. Rytinėj Vokietijoj sovie
tiniai daliniai padidinti iki 400.- 
000. E

Uždirbk
«

TAUPMENOMIS

. Tikras Namų Bargenas 
Wilkes-Barre

Gražus 6 kambarių namas, visi pa- 
gerinknąi; tik 81,000.00 rankpinigių.

Dvigubas namuti; po 6 kam birus 
kiekvienam lone, pagerinimai, priean
giai (porehM);vieta mašinoms (park
ing), arti baingfioa, mokykite; tik 
llJvOO.OO rankpinigių, balansų išmo
kant po 180.06 mėnuo.

Plytinis namas dviem šeimom p*ie 
Hasle Street, 88,000.00 rankpinigių; 
kemuinis lotas

1852 Packard ledan, (150.00 rank- 
’taXtahte 673 Haalo St-. WiUrcs- 
Narro,. Pa. Tai. VA 8.284*.

RUMUNIJA BUVO TAIP 
PAT SUKILIMO PRIEŠ SO
VIETUS IŠVAKARĖSE, bet jį' 
paskutinę minutę žiauriausiai už
gniaužė okupantai. Dabar Rumu
nijos kariuomenė yra visą laiką 
parengties padėty. Surinkta ne
maža žmonių, ypač studentų ir 
jaunimo vadovų.

SOVIETINIAI KARININ
KAI Ii LENKŲ ARMIJOS 
ŠLUOTE ŠLUOJAMI. Numato
ma taip pat pakeisti lenkų uu-' 
gurno policijos darbo sistemą.' 
Lenkų naujieji vadai teigia, jog 
ligi tol taikyta stalinistų prak-l 
•fka turis boti amžinai paialin-

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI >10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association t
Telephone HE 1*2498 

6712 Superior Are. Cleveland 3, Ohio

I
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